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Srečno 2025!
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RAZVEDRILO

Novoletni uvodnik in voščilo

Prihaja zima in narava se počasi umirja. Tudi ribiči, vsaj tisti bolj zmrzljivi, smo že pospravili 
ribolovni pribor, čakajoč na pomlad in tisti neustavljivi klic na komaj pričakovani prvi po-
mladanski ribolovni dan. Tudi sam sem takšen. Nisem zagrizen »sulčar«, zato se pridružim 

lovu sulca zgolj, ko se dogovorimo za skupinski ribolov. Raje v miru obnovim ali popravim ribolovni 
pribor in si navežem kakšno muho. Takšno novo, ki bo zagotovo privabljala ribe in zmagovala. Vsaj 
tako sem prepričan … do prvega ribolova.

Leto, ki se poslavlja, je bilo pretežno prežeto s popoplavnimi ukrepi in s pričakovanji ribičev, da 
ribiškim družinam, ki so bile z lanskoletnimi poplavami hudo prizadete, država vsaj delno pokrije 
ogromno škodo in zniža oz. oprosti plačila koncesijske dajatve. Obljub je bilo veliko, realizacija pa 
slaba in počasna. Kakor se nakazuje, bomo do konca leta zaprli tudi to poglavje. V nadaljevanju pa 
nas čaka budno spremljanje popoplavnih posegov v vodotoke, moledovanje in zahteve za čim bolj 
sonaravno ureditev in pa poribljavanje. 

Kar nekaj drugih izzivov je še odprtih. Prihodnost slovenskega sladkovodnega ribištva bodo uskla-
jevali v novem Programu upravljanja rib. Aktivno bomo sodelovali pri nastajanju tega strateškega 
dokumenta, ki bo zakoličil prihodnost ribiškega upravljanja, vlaganja in poribljavanja z domorodnimi 
vrstami rib, odnosa do ribojedih ptic in ribojedih zveri, posegov v vodotoke, izvajanja ribolova po 
sistemu ujemi in spusti, izvajanja ribiškočuvajskega dela in ostalih strateških problemov, ki se nana-
šajo na slovensko ribičijo.

Naj za konec omenim še težavo, ki se nanaša na stroške našega glasila Ribič. Ugotavljamo, da so 
se stroški distribucije - poštnine v zadnjem obdobju izjemno povišali, tako da le-ti celo presegajo 
stroške tiska. V izogib splošnemu povišanju članarine bomo poskušali stroške distribucije znižati 
s čim številčnejšim prehodom na elektronsko verzijo glasila. Prehod bo prostovoljen, razen za 
novo vpisane člane. Za zgled pa bomo vsi ribiški funkcionarji v upravnem in nadzornem odboru 
RZS ter arbitraži prejemali zgolj elektronsko verzijo. Če nimate zadržkov, se zanjo odločite tudi vi.

Tako kot lani ob zaključku leta želim Vam in Vašim najdražjim predvsem zdravja in da bi v 
2025 čim več časa preživeli za vodo. Saj veste, dan brez ribolova je izgubljen dan.

Dr. Miroslav Žaberl,
predsednik RZS
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Obvestilo dopisnikom Ribiča
Dopisnike prosimo, da svoje prispevke pošiljajo na e-naslov:

glasiloribic.rzs@ribiska-zveza.si. 
Rokovnik za leto 2024:
Ribič št.: 1, 2 3 4 5 6 7, 8 9 10 11 12

Prispevke oddati do 8. 1. 29. 1. 4. 3. 8. 4. 6. 5. 3. 6. 5. 8. 9. 9. 7. 10. 4. 11. 

Po sklepu predsedstva RZS z dne 18. oktobra 2003 ne honoriramo:
- pisem bralcev,
- kapitalnih ulovov,
- obvestil,
- poročil o delu strokovnih delovnih teles RZS.
Prispevke bomo objavljali skladno z razpoložljivim prostorom in njihovo aktualnostjo.
Da bi se izognili neobjavam, občasnim dopisnikom svetujemo predhodni posvet z odgovornim urednikom, da bi 

skladno s programsko zasnovo zagotovili tematsko uravnoteženost vsebine Ribiča.
ELEKTRONSKA OBLIKA GLASILA – če želite prejemati elektronsko obliko glasila, to sporočite tajniku vaše ribiške 

družine in prejemali ga boste na vaš elektronski naslov. 
Uredništvo

Vsebina

V posameznih prispevkih izražena stališča ne predstavljajo nujno tudi stališč uredništva.



»Za Krajevno skupnost Kal Koritnica je bil objekt še kot 
nekdanja mlekarna središče vasi, v zdajšnji obliki pa 
v vas prinaša nov, svež veter in zagon, vaščanom pa 

prostor za druženje, sestankovanje in druge aktivnosti. Iz čisto 
kmetijskega objekta je nastal bolj turistični objekt, saj je to po-
membna točka za predstavitev in učenje o soški postrvi in drugega 
življa naših rek. Kljub temu da se žal vas prazni, mladina pa se 
odseljuje, obljubljamo, da bomo Ribiško hišo še naprej vzdrževali 
in jo držali v odlični kondiciji,« je bila zaveza Metke Hosner, 
predstavnice KS Kal Koritnica.

»Ribiška hiša je kandidirala že v preteklem programskem 
obdobju, za novo obdobje pa smo oblikovali novo Lokalno ak-
cijsko skupino za ribištvo  Alpske reke, kjer je na voljo približno 
1,2 milijona evrov nepovratnih sredstev. V prvem pozivu smo 
razdelili že 680.000 evrov,« je bila zadovoljna Greta Černilogar s 
Posoškega razvojnega centra, ki je vodilni partner.

»Le nekaj dni po izvolitvi sem bil s strani KS povabljen v Kal 
Koritnico, srečali pa smo se v stari mlekarnici. Takrat so mi pred-
stavili željo po obnovi tistega objekta. Dal sem obljubo, da bomo 
zadevo uredili in obljubo sem moral držati. Vendar smo vedno 
bolj razumeli, da nima nobenega smisla vlagati v star objekt, ki je 
prestal tudi tri rušilne potrese, zato smo se odločili za novogradnjo. 
Seveda so se pojavila prva vprašanja, kako zagotoviti denar. Prav 
takrat se je na Posoškem razvojnem centru in na LAS pojavila 
priložnost za kandidaturo na enega izmed razpisov. Ampak šlo 
je za razpis na Evropskem ribiškem skladu in mi smo strnili gla-
ve glede tega, kako na Kalu Koritnici izpeljati projekt ribiškega 
sklada. Mi sicer vemo, da so se ljudje na tem območju ukvarjali 
z ribolovom, za mnoge je bil ribolov tudi preživetje. In tako je iz 
stare mlekarne nastal ta objekt, ki ni ponos samo Kalu Koritnici, 
ampak celotni Občini, zato menim, da je ponos tudi Sloveniji,« 
je svoj nagovor zaokrožil Valter Mlekuž, župan Občine Bovec. 

V Ribiški hiši so uredili sodobno interpretacijsko središče. 

Obiskujejo ga turisti in šolske skupine, v prihodnosti se želijo 
še bolj posvetiti osebam z gibalnimi in drugimi ovirami. Doslej 
so za pol milijona vreden objekt v dveh pozivih počrpali dobrih 
320.000 evrov, letos so bili spet uspešni in si zagotovili dodatnih 
dobrih 100.000 evrov za nove vsebine. Muharjenje ter avtohtoni 
ribji vrsti – soško postrv in jadranskega lipana – lahko obiskovalci 
spoznajo tudi na dva kilometra dolgi ribiški učni poti, ki se začne 
in konča ob Ribiški hiši.

Direktor Zavoda za ribištvo Matevž Podjed je prepričan, 
da ima takšen interpretacijski objekt tudi veliko izobraževalno 
vlogo: »Upam si trditi, da je objekt nekakšen spomenik vsem, 
ki so to reko skupaj z življem uspeli ohraniti tako, kot je. Če 
ljudje z reko ne bi bili tako povezani in od nje tudi odvisni, bi jo 
morda nekje nižje celo zajezili in bi dolina izgledala popolnoma 
drugače. Kar pa še ne pomeni, da je vse idealno. Upravljavci rek 
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PREOBRAZBA MLEKARNE  
V SODOBNO RIBIŠKO HIŠO

Lanskoletnemu slovesnemu odprtju Ribiške hiše v Kalu Koritnici je nedavno sledil še dan odprtih vrat z geslom Odmevi 
Soče: tradicija, ribištvo in dediščina, kjer želijo predstaviti tradicijo ribištva v Posočju. Celoten projekt gradbene in vsebinske 
postavitve hiše je vreden približno pol milijona evrov in je bil izbran tudi med 20 najboljših projektov na natečaju EU 

projekt - moj projekt. Zanj je Občina Bovec iz Evropskega sklada za pomorstvo in ribištvo dobila dobrih 320.000 evrov. 

AKTUALNO

MInistrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano Mateja Čalušić

Dramski vložek na temo ribištva.

Ribiška hiša je pomembna točka za predstavitev in učenje o soški postrvi in dru-
gega življa naših rek.



imamo kar velike izzive, saj veste, da nam nekatere populacije, 
predvsem lipan, nekoliko izginjajo in tu pa je vloga Zavoda za 
ribištvo, da prevzame iniciativo in v prihodnjih letih z nekim 
resnim, velikim, večletnim projektom uspeli trend upadanja 
posameznih populaciji omeji oziroma ustavi. Z Ribiško družino 
Tolmin smo se v tej smeri neformalno že pogovarjali, evropski 
skladi pa tudi ponujajo tovrstno financiranje in naša naloga je, 
da to izkoristimo.« je povedal Matevž Podjed, direktor Zavoda 
za ribištvo Slovenije.

Dan odprtih vrat Ribiška hiša je del širše akcije z naslovom 
EU projekt, moj projekt 2024. Gre za nacionalno kampanjo, 
kjer prijavitelji projektov, sofinanciranih z evropskimi sredstvi, 
pripravijo predstavitev svojega projekta v obliki celodnevnega 
dogodka za splošno javnost. Celotno akcijo EU Projekt, moj 

projekt je sicer organiziralo Ministrstvo za kohezijo in regional-
ni razvoj, Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano pa 
namenja sredstva za oglaševanje projekta iz Evropskega sklada 
za pomorstvo, ribištvo in akvakulturo 2021–2027.

Zato je bila ob tej priložnosti slavnostna govornica Mateja Ča-
lušić, ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano, ki je dejala: 
»Tovrstni ukrepi in načini izkoriščanja denarja ter taki projekti 
pomenijo ohranjanje življenja na podeželju, povezujejo ljudi in so 
zato izrednega pomena.« Dodala je še, da projekt Ribiške hiše ni 
samo objekt, ampak pomeni vztrajnost, kolegialnost in zaupanje 
za ustvarjanje boljše prihodnosti za vse tiste generacije, »za katere 
vseeno verjamem, da bodo ostale na podeželju«.

Blaž Močnik,
foto: David Štulc Zornik
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AKTUALNO

V Ribiški hiši so uredili sodobno interpretacijsko središče. Župan Občine Bovec Valter Mlekuž in ministrica za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano Mateja  Čalušić z gosti.

PROBLEMATIKA LASTNINJENJA 
KMETIJSKIH ZEMLJIŠČ

Vrsto let se že nevladne organizacije (turistična, planinska, čebe-
larska, lovska, kinološka, ribiška, …) srečujejo s problematiko 
lastninjenja kmetijskih zemljišč. Ena izmed mnogih, ki se so-

oča s to problematiko, ZRD Maribor, je od ribarskega združenja v 50. 
letih prejšnjega stoletja prevzele zemljišča. Po vojni se je premoženje 
nacionaliziralo in delilo društvom, sklep o pravici uporabe so zapisali 
v zemljiško knjigo. Prav tako pravico uporabe zemljišč. Po spremembi 
zakona o zemljiški knjigi pa se je pravica uporabe spremenila v lastninsko 
pravico. Stari zakon o zemljiški knjigi je imel naveden status zemljišča 
kot splošno ljudsko premoženje, česar v novem zakonu niso izbrisali. 
Po osamosvojitvi se je zakon o kmetijskih zemljiščih zopet spremenil 
in navajal, da je treba vsa ta zemljišča vrniti državi. Ne glede na to, da 
so jih društva kupila, obdelovala, upravljala, in z lastnimi rokami in 
sredstvi gradila objekte za lažje delovanje ribiških družin.

Z namenom reševanja dotične problematike so se 16. oktobra 2024 
Nevladne organizacije za trajnostni razvoj sestale in razpravljale o 
problemu lastninjenja zemljišč. Vsak predstavnik zveze je predstavil 
problematiko, s katero se srečujejo, in izvedenske ekspertize, ki so jih 
do sedaj pridobili s področja ustavnega prava, specialnega prava za 
obravnavano področje, urbanizma in kmetijstva. Enotna je bila ugo-
tovitev, da so zahtevki Sklada kmetijskih zemljišč Republike Slovenije 
vse pogostejši, da sodišča sodijo po poznanih judikatih in da društva 
izgubljajo svojo lastnino. 

Sprejeli so sklepe za nadaljnje aktivnosti:
1. Konstituira se »koordinacija KZG« (kmetijska zemljišča in gozdo-

vi), ki bo uskladila stališča in pripravila strokovno analizo problema ter 
predlog rešitve za dialog s pristojnimi ministrstvi, s Skladom kmetijskih 
zemljišč in gozdov RS, z občinami in za dialog z institucijami političnega 
sistema. Koordinacijo sestavljajo predstavniki Turistične zveze Slovenije, 
Ribiške zveze Slovenije, Planinske zveze Slovenije, Lovske zveze Slove-
nije, Čebelarske zveze Slovenije, Taborniške zveze Slovenije, Kinološke 
zveze Slovenije. 

2. Koordinacija KZG bo takoj proučila že pripravljena strokovna mne-
nja in ugotovila, v čem so si edina ter kaj bi bilo morda še treba strokovno 
poglobljeno proučiti oziroma kako pripraviti enotno strokovno gradivo.

3. Če se bo izkazalo za potrebno, lahko strokovna koordinacija KZG 
kot pomoč angažira potrebne zunanje strokovne sodelavce s področja 
prava, urbanizma, kmetijstva ipd. O kritju stroškov v tej zvezi bodo 
odločitve sprejete na podlagi spoznanj in predlogov koordinacije KZG.

Cilji aktivnosti so:
• Da se najprej upočasni, nato pa zaustavi postopek odvzema lastninske 

pravice na zemljiščih, s katerimi razpolagajo navedene zveze in društva 
v njihovi sestavi.

• Da se pripravi predlog zakonodajnega ali drugega primernega 
postopka ter političnih aktivnosti za dosego cilja.

Uredništvo



Sestanek delovnega združenja alpskih ribiških zvez ARGEFA je potekal 
19. 10. 2024 v mestu Vaduz, v Lihtenštajnu. 

Prisotni so bili predstavniki iz nemških dežel Bavarska, Baden-
-Wuerttemberg, iz Italije - pokrajina J. Tirolska, Lihtenštajn, Slovenije, 
Švice, Avstrije in države gostiteljice. 

Glavne teme rednega sestanka so bile: poročila dežel članic, proble-
matika ribjih plenilcev, onesnaževanje s kemikalijami ter priprava na 
jubilejno sejo zveze ARGEFA ob 40. obletnici njenega delovanja.

Ribiči na Južnem Tirolskem imajotežave predvsem z plenilci (kor-
moran, veliki žagar), kot edina dežela v Italiji pa uspešno uravnavajo 
populacijo kormorana. Ti se pojavljajo čez celo leto, zato ribiči želijo 
uravnavanje populacije v vseh mesecih z dovoljenjem odstrela 50 
osebkov (do sedaj 25 osebkov). Izvajajo redno štetje kormoranov in 
imajo točne kartografske podatke, kje kormorani prezimujejo. Tako 
lažje zagovarjajo trditev, da kormorani predstavljajo problem za zaščito 
ogroženih marmorne (soške) postrvi in jadranskega lipana. Obe ribji 
vrsti sta močno zaščiteni, zato je na vodah, kjer so prisotne populacije 
postrvi in lipanov, odstrel kormoranov dovoljen. Prvenstveno poskušajo 
odstreliti mlade kormorane (z belim trebušnim perjem), vsak odstre-
ljeni osebek pa morajo kot dokazilo odstrela prijaviti na občino. Tam se 
osebki tudi secirajo za preverjanje njihovega prehranjevanja. Odstrel je 
dovoljen samo na odsekih vodotokov s prisotnostjo postrvi ali lipanov, 
ne pa na označenih prenočitvenih območjih. V zadnjem letu se je tudi 
na Južnem Tirolskem pojavila vidra (pojav povoženih osebkov), zato 
zato so začeli z monitoringom vider. Ribiči se želijo tudi digitalizirati 
in uvesti elektronske ribolovne dovolilnice po aplikaciji na mobilnih 
telefonih. Računajo, da bo leto 2026 zadnje z možnostjo kombinacije 
tiskane in elektronske ribolovne dovolilnice.

Avstrijski ribiči se predvsem ukvarjajo s problemom vpliva delovanja 
HE na reke in vodni živelj – problemi pojava nihajočega toka (ang. hy-
dropeaking) in težava prenosa sedimentov dolvodno po vodotokih. Ribiči 
in vodni gospodarstveniki želijo razviti strategijo, kako naprej, izvedli so 
tudi posvet s pomočjo WWF, kako pomemben je prenos sedimentov za 
vodne ekosisteme. V deželi Voralberg se pohvalijo z dobrim upravljanjem 
kormorana na Bodenskem jezeru – štetje osebkov izvajajo poklicni ribiči v 
obdobju september–april. Dovoljen je tudi odstrel 80 sivih čapelj, opazen 
je porast populacije velikega žagarja. 

Ribiči iz sosednje dežele ob Bodenskem jezeru Baden Wuerttemberg 
potrjujejo usklajenost upravljanja populacije kormorana. Problematika 
kormorani-ribe je bila po dolgem času tema tudi v Berlinu, kjer po pri-
čevanju badenskih ribičev, razen pri stranki Zelenih, ni več vprašanje, ali 
povzroča škodo ali ne, ampak koliko škode na ribah naredi kormoran. 

Za športne ribiče na Bavarskem je vidra postala najpomembnejša 
tema. Od 15. avgusta 2024 je izdana nova deželna odločba za odstrel 
osebkov vidre. Na vprašanje, koliko vider je dovoljeno odstreliti in kje, 
pa morajo ustrezno odgovoriti lokalne upravne enote. Na Bavarskem je 
ribogojstvo gospodarsko pomembna panoga, a je očitno premalo gojit- 
venih ribnikov zaščitenih pred vidro, zato je propadlo precej krapovskih 
in postrvjih ribogojnic. Jasno je zaznati širitev populacije vider iz vzhoda 
proti zahodu. Nujno je potrebna zaščita tudi za tekoče reke – žal se je 
zgodilo, da so reke, nekoč bogate s s sulci, sedaj zdesetkane. Številni so 
primeri metrskih sulcev, ki imajo obglodane ali požrte plavuti. Težavo 
predstavlja načelo, da je zaščita plenilca nad zaščito plena. Po besedah 
bavarskih ribičev namreč stranka Zelenih iz nemške prestolnice še vedno 
vztraja, da je vidra zaščitena žival in želi nameniti do 7 milijonov evrov 
za naselitev vidre po celi državi in vzpostaviti koridor prehodnosti za 
populacije vider med Nemčijo in Francijo. Vsekakor je vprašanje vpliva 
vidre-ribe močna politična tema, v medijih je jasno videti, da javnost vidi 
vidro kot ljubko žival. Ribiči ljudem težko dopovejo,, da je treba ščititi 
tudi zaščitene vrste rib. Glede kormorana ima Bavarska enega najboljših 
načrtov upravljanja njegove populacije; če tega ne bi imeli od leta 1996, 
bi bil ribji fond zdesetkan. Čeprav odstrelijo veliko kormoranov, ni videti, 

da bi bila populacija kormoranov prizadeta ali da bi bila v upadanju. 
Dejansko je nemogoče ločiti kormorane med tiste, ki se selijo po Evropi 
povečini iz Baltika, in tiste osebke, ki ostajajo na »domači« lokaciji čez 
celo leto. Izvajanje odstrela je dovoljeno samo lovcem, vsak odstreljeni 
osebek pa mora biti označen z vsemi podatki (kraj, ura) odstrela. Vprašanje 
je, ali je možno dobiti enak načrt upravljanja populacije vidre? Zaradi 
zahtev zelenega prehoda in hkratnih potreb po zagotavljanju energije je 
vedno več zahtev po novih hidroelektrarnah. Problem predstavlja tudi 
rast populacije velikega žagarja, kjer se pojavlja veliko nesorazmerje med 
številkami osebkov, ki jih predstavijo ribiči, v primerjavi s številkami, ki 
jih predstavljajo zagovorniki ptic. Bavarski ribiči se zato sprašujejo, ali 
so takšne razlike v številkah razlog nevednosti ali celo manipulacije? 
Po ribiških navedbah na določenih vodotokih obstaja korelacija med 
pojavom dovoljenja za odstrel velikega žagarja in večanjem populacije 
lipana. Tam naj bi se v kratkem času število lipanov hitro povečalo. 
Zaradi podnebnih sprememb in pregrevanja vodotokov bavarski ribiči 
razmišljajo o prepovedi ribolova z namenom zaščite rib, ko je presežena 
določena temperatura vode (23 stopinj), ali pa da se ribolov dovoli zgolj 
v zgodnjih jutranjih in poznih večernih urah. 

V Lihtenštajnu sta prisotna tako vidra kot kormoran. Odstrel slednjih 
je uradno dovoljen, ker povzročajo precej škode na vodotokih, in sicer 
na populaciji lipana. Po ribiških podatkih naj bi en kormoran požrl 
več rib, kot jih en ribič ujame v celem letu. Ribe, ki uspejo preživeti, so 
potem pod udarom velikega žagarja. Poseben problem predstavlja tudi 
kvaliteta vode oz. onesnaževanje s kemikalijami; v lihtenštajnskih vodah 
so ribe še užitne za človeško uporabo, npr. v okolici Basla v Švici pa ni 
več tako. Pozitivno je, da se je ponovno pojavila populacija podusti, kar 
je verjetno posledica dejstva, da v Lihtenštajnu na rekah ni velikih ovir 
za migratorne ribe. 

Švicarski ribiči se poleg spremembe vodstva srečujejo s finančnimi 
problemi, želijo postaviti ribiški učni center v kombinaciji z raziskovalno 
dejavnostjo; na splošno se srečujejo s podobnimi težavami kot sosednje 
države. 

Za Slovenijo glavno težavo predstavljajo posledice katastrofalne popla-
ve 2023, ki so na prizadetih območjih uničile habitate rib. Za slovenske 
ribiče je še posebej boleče, da še vedno ni realizacije obljubljene oprostitve 
plačevanja koncesije za ribiško upravljanje. To ni možno zaradi načela »de 
minimis« – ker taka oprostitev po zakonodaji EU predstavlja prepovedano 
državno pomoč. Strahovi ribičev glede posledic izvedbe popolavne sanacije 
so se žal potrdili – hitra sanacija vodotokov je v bistvu postala regulacija 
rek, ki je okrnila naravne ribje habitate. (zanimivo je, da imajo na Južnem 
Tirolskem ustanovljen rezervni fond s strani hidroenergetskega sektorja 
za primer naravnih nesreč, za takojšnje pokrivanje škode.) V aprilu je 
RZS v okviru ribiško-lovskega sejma organizirala strokovni posvet o 
učinku katastrofalnih poplav in obnavljanju vodnih organizmih, kjer 
smo slovenski ribiči izrazili pričakovanje naše neposredne vključenosti v 
vse procese obnavljanja vodotokov, ki morajo v največji možni meri biti 
izvedeni na sonaraven način in pod strokovnim ihtioloških strokovnja-
kov. Prav tako smo se zavezali k pripravi gradiva za usposabljanje samih 
izvajalcev del na vodah s slikovnim prikazom primerov dobrih in slabih 
praks urejanja strug vodotokov. 

Finance delovne skupnosti ARGEFA so v dobrem stanju, pojavilo pa 
se je vprašanje po novi spletni strani zveze. Želja je postaviti preglednejšo 
spletno stran, idejno zasnovo pa bo pripravil predsednik lihtenštajnske zveze.

V oktobru naslednjega leta bo ARGEFA praznovala okroglo oblet- 
nico – 40 let svojega delovanja. V razpravi so predstavniki zvez članic 
razmišljali o možnosti, da bi jubilej proslavili z delovnim sestankom v 
Bruslju in tam predstavili delo zveze in predvsem problematiko ribičev 
alpskega prostora evropskih poslancem in odločevalcem. Za novega 
predsednika ARGEFE je bil soglasno izvoljen njen trenutni sekretar dr. 
Sebastian Hanfland iz Bavarske ribiške zveze. 

Sekretar RZS mag. Igor Miličić
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Uvod

Nadzor nad vodami je pomembno področje sladkovodnega ribištva, 
saj brez nadzora ukrepov ribiškega upravljanja ni mogoče učinkovito 
izvajati, in sicer zlasti z vidika trajnostne rabe rib. Država je nalogo 

nadzora nad vodami z zakonom zaupala ribiškočuvajski službi. Podlago za 
ureditev ribiškočivajske službe, kakršno poznamo v Sloveniji, tako najdemo 
v 121. členu Ustave Republike Slovenije, iz katerega izhaja, da se lahko z 
zakonom ali pa na podlagi zakona pravnim oziroma fizičnim osebam podeli 
javno pooblastilo za opravljanje določenih nalog s področja državne uprave.

Ribiškočuvajska služba
Zakon o sladkovodnem ribištvu (v nadaljevanju: ZSRib ali zakon) položaj 
ribiškočuvajske službe in ribiških čuvajev ureja razmeroma skopo, saj je vsa 
zakonska ureditev tega področja vsebovana v zgolj treh členih1. 

Ribiškočuvajska služba se izvaja na podlagi javnega pooblastila, ki se 
podeli izvajalcem ribiškega upravljanja tj. ribiškim družinam. Na tem mestu 
gre pojasniti, da javno pooblastilo pomeni prenos nalog državne uprave 
na drug subjekt izven organizacije državne uprave, pri tem pa je ta subjekt 
lahko tudi pravna oseba zasebnega prava. 

Ribiške družine kot izvajalci ribiškega upravljanja pa morajo na podlagi 
zakona organizirati opravljanje ribiškočuvajske službe tako, da so vse vode 
nadzorovane. Vsaka ribiška družina ima torej že na podlagi zakona dolžnost 
organizirati delo ribiškočuvajske službe in ribiških čuvajev na tak način, da 
lahko nadzira celoten revir, s katerim upravlja. Običajno bo ta obveznost 
tudi sestavina koncesijske pogodbe, ki je za ribiško upravljanje sklenjena z 
vsako posamezno ribiško družino. 

Pomembno je poudariti, da imajo med opravljanjem zakonsko določe-
nih nalog ribiški čuvaji status uradne osebe, kar se odraža tudi v postopku 
njihovega imenovanja. Ribiške čuvaje tako na predlog ribiške družine za 
dobo šest let imenuje minister, ki ribiške čuvaje na predlog ribiške družine 
lahko tudi razreši. Ribiški čuvaji so po preteku šestih let lahko tudi ponovno 
imenovani. 

Ribiški čuvaji, ki opravljajo ribiškočuvajsko službo, pa imajo lahko tudi 
pooblastila prekrškovnega organa, če za to izpolnjujejo posebne pogoje po 
zakonu, ki ureja prekrške. Ta možnost je urejena tudi v Zakonu o prekrških 
(ZP-1), ki v 45. členu določa, da so prekrškovni organi lahko tudi nosilci 
javnih pooblastil, ki izvajajo nadzorstvo nad izvrševanjem zakonov in uredb, 
s katerimi so določeni prekrški. Ribiški čuvaj s pooblastili prekrškovnega 
organa bo tako lahko poleg ukrepov, ki jih določa ZSRib, vodil tudi hitri 
postopek o prekršku in izrekal ukrepe po Zakonu o prekrških. 

Kljub temu da ribiškočuvajska služba pomeni izvajanje nalog državne 
uprave, zakon ne ureja vprašanja plačila za ribiške čuvaje in tudi ničesar ne 
določa v zvezi s financiranjem ribiškočuvajske službe. Posledično je zato 
ureditev tega vprašanja prepuščena vsaki posamezni ribiški družini, ki pa 
je ribiškočuvajsko službo že na podlagi zakona pa tudi koncesijske pogodbe 
dolžna organizirati. Ker imajo ribiški čuvaji med opravljanjem ribiškočuvajske 
službe status uradnih oseb in s tem tudi predpisane dolžnosti, lahko takšen 
način zakonodajnega urejanja položaja ribiškočuvajske službe in ribiških 
čuvajev ocenimo kot pomanjkljiv. Urejanje ustrezne pravne podlage za 
opravljanje dela ribiških čuvajev in s tem tudi določitev nadomestila za delo 
je prepuščeno vsaki posamezni ribiški družini, kar gotovo vodi v neenak 
položaj ribiških čuvajev v različnih ribiških družinah. Posledica, ki lahko 
nastane zaradi takšne ureditve, je lahko nezadosten in neučinkovit nadzor 
nad vodami, kar pa je ravno v nasprotju s temeljnimi cilji organizacije 
ribiškočuvajske službe.

Naloge ribiškočuvajske službe
Ribiškočuvajska služba mora na celotnem ribiškem revirju posamezne ribiške 
družine opravljati nadzor nad ribolovom, ribolovnimi dovolilnicami, plenom 
in ribiškimi pripravami. Pri opravljanju te naloge je dolžna zagotoviti spo-
štovanje pravil ribolova, kot jih opredeljuje Zakon o sladkovodnem ribištvu. 

Med nalogami ribiškočuvajske službe pa lahko najdemo tudi naloge, ki 
so izključno preventivne narave, saj med dolžnosti ribiškočuvajske službe 

1 Členi od 60–62 ZSRib.

spada tudi pomoč in svetovanje ribičem. Kaj vse ta naloga obsega, ni jasno, 
saj je zakon podrobneje ne opredeljuje, vendar si je mogoče zamisliti, da 
lahko obsega različne aktivnosti, in sicer poučevanje mladih ribičev še pred 
opravljanjem ribiškega izpita, pogovor z ribiči ob opravljanju nadzora ipd. 

Ribiškočuvajska služba je tudi pomemben vir informacij za pristojne 
državne organe, saj je v primerih poginov rib dolžna o tem obveščati center 
za obveščanje. Prav tako je naloga ribiškočuvajske službe spremljanje gradenj 
in posegov na območju ribiškega okoliša. Posegi in gradnje na območju 
ribiškega okoliša morajo biti skladno z 19. členom ZSRib načrtovani in 
izvedeni na način, ki v največji mogoči meri zagotavlja ohranjanje rib, nji-
hove vrstne pestrosti, starostne strukture in številčnosti. Tako so investitorji 
na primer dolžni zagotavljati ustrezen prehod za ribe čez grajene objekte v 
vodah. Ribiške družine pa tudi sodelujejo z Zavodom za ribištvo pri izdaji 
mnenja o vplivu posega na stanje rib v postopku izdaje vodne pravice. 

Kako naj bi ribiškočuvajska služba spremljala izvajanje posegov po 19. 
členu ZSRib, ni povsem jasno opredeljeno, zagotovo pa ima pravico obve-
ščati ribiško inšpekcijo o neskladnih posegih, ki kršijo zakonodajo in ne 
omogočajo ohranjanja rib, njihove vrstne pestrosti, številčnosti in starostne 
strukture. Obveščanje ribiške inšpekcije je namreč tudi izrecno določena 
naloga ribiškočuvajske službe.

Ribiškočuvajska služba o nenapovedanih posegih na vodnih in priobalnih 
zemljiščih ribiškega okoliša obvešča tudi ribiško družino oziroma njeno 
vodstvo, takšne posege pa je dolžna tudi evidentirati. Omenimo lahko še 
administrativne naloge ribiškočuvajske službe, kamor sodi sprotno vodenje 
evidence in mesečno poročanje o opravljanju ribiškočuvajske službe na 
način in v obliki, kot ju predpiše minister.

Ukrepi ribiških čuvajev 
Naloge ribiškočuvajske službe opravljajo ribiški čuvaji, ki smejo pri izva-

janju svojih nalog v prvi vrsti pregledati ribolovno dovolilnico in pregledati 
listine za ugotovitev istovetnosti ribiča, ki lovi ribe ali se zadržuje ob vodi 
s priborom za ribolov.

V praksi se bo pojavilo vprašanje, kaj konkretno ta pravica in dolžnost 
ribiškega čuvaja dejansko obsega. Zakon namreč ne določa, katere listine 
za ugotovitev istovetnosti ribiča sme ribiški čuvaj pregledati. Zakonodajalec 
ugotavljanja identitete ribiča preko listin ni uredil na način, ki bi določal 
(tako kot v primeru dela policije), da postopek ugotavljanja identitete 
poteka z izročitvijo javne listine, ki je opremljena s fotografijo in jo je izdal 
državni organ. Glede na navedeno bo za dokazovanje identitete zadoščala 
katerakoli listina, ki omogoča identifikacijo posameznika. Identiteto bo 
tako mogoče ugotoviti že s pregledom članske izkaznice ribiča skupaj z 
ribolovno dovolilnico, saj ta vsebuje vse podatke za identifikacijo ribiča. 
Ugotavljanje identitete je seveda možno tudi z drugimi listinami, tudi 
s predložitvijo osebne izkaznice ali vozniškega izpita. Če ribič listin za 
ugotovitev njegove istovetnosti ne želi pokazati, bo takšno ravnanje 
predstavljalo prekršek ribiča, ki ovira delo ribiškega čuvaja. Zakon namreč 
izrecno določa, da je ribič na zahtevo ribiškega čuvaja dolžan pokazati 
ribolovno dovolilnico, vabo, s katero ribari, ribolovni pribor, uplenjene 
ribe in vsebino ribiške torbe.

Ob pozorni analizi zakonskega besedila lahko ugotovimo, da imajo ribiški 
čuvaji pravico identificirati zgolj ribiča, ki aktivno lovi ribe, in ribiča, ki se 
z ribolovnim priborom zadržuje ob vodi. Zakon o sladkovodnem ribištvu 
ne določa, kaj konkretno obsega pojem »zadrževanje ob vodi«. Razlage tega 
pojma tudi ni mogoče najti v Zakonu o vodah in je zato ta pojem pomensko 
odprt in pravzaprav t. i. pravni standard, katerega vsebino bo treba ugotoviti 
v vsakem konkretnem primeru. Odgovor na vprašanje, ali se ribič z ribiškim 
priborom zadržuje ob vodi, bo tako predvsem odvisen od konfiguracije 
terena. Zamislimo si lahko primer ribiča, ki z ribiško opremo hodi po poti, 
ki poteka na vrhu visokega brega nad reko, za dostop do vode pa se je treba 
po bregu šele spustiti. Ali se ribič v tem primeru zadržuje ob vodi? Zdi se, 
da se razlaga pojma »zadrževanje ob vodi« lahko omeji samo na območje, 
kjer je voda vsaj v neposredni bližini. Odgovor na zastavljeno vprašanje pa 
bo – v vsakem primeru posebej – morala dati praksa ribiškočuvajskega dela. 

Ribiški čuvaj sme v nadaljevanju postopka tudi pregledati ribolovni 
pribor, vabe, ribolovno opremo in uplen ribiča, ki bodisi lovi ribe ali pa 
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se z ribolovnim priborom zadržuje ob vodi. Če ribiški čuvaj ugotovi, 
da ribič nima ribolovne dovolilnice ali lovi na prepovedan način, sme 
ribiču tudi začasno zaseči ribolovno opremo in vabe. V praksi se pri tej 
dolžnosti ribiškega čuvaja predvsem zastavlja vprašanje, ali med ukrepe 
ribiškega čuvaja spada tudi pregled ribiške torbe. Če razumemo, da sta 
pojma »vaba« in »uplen« dokaj jasna, pa to ne velja za pojem »ribolovni 
pribor« in »ribolovna oprema«, saj ni jasno, kaj vse obsegata. Z ribiško 
torbo se namreč ne opravlja ribolova, namenjena je zgolj prenašanju 
ribolovnega pribora, lahko pa tudi drugih stvari. Morda bi ribiško tor-
bo lahko šteli med ribolovno opremo, vendar ZSRib med definicijami 
pojmov ne določa pomena ribolovne opreme in ribolovnega pribora. 
Po drugi strani pa zakon ribičem izrecno zapoveduje, da so ribiškemu 
čuvaju dolžni pokazati ribolovni pribor in vsebino ribiške torbe, ne pa 
tudi ribolovne opreme in pri tem torej razlikuje vsaj pojem pribora in 
torbe. Vse navedeno gre bolj v prid razlagi, da pregled ribiške torbe ne 
spada med ukrepe ribiškega čuvaja, saj bi takšno pooblastilo moralo biti 
izrecno navedeno v zakonu, gre pa tudi že za del nalog, ki jih običajno 
lahko opravlja samo policija. Vendar pa je treba poudariti tudi, da je 
ribič odgovoren za prekršek, če ribiškemu čuvaju na zahtevo ne pokaže 
vsebine ribiške torbe. 

Če ribiški čuvaj ugotovi, da je ribič protipravno ujel ribe, sme le-te zaseči, 
tako zasežene ribe pa postanejo last ribiške družine. Ne nazadnje sme ribiški 
čuvaj ribolovno dovolilnico ribiču, ki lovi na prepovedan način, tudi odvzeti.

Zaradi dokazovanja prekrška sme ribiški čuvaj tudi fotografirati ali po-
sneti ribiča, ki je lovil na prepovedan način, prav tako pa sme fotografirati 
ali posneti tudi ribolovne priprave in uplenjene ribe. Glede na zakonsko 
besedilo, ki izrecno določa, kdaj lahko ribiški čuvaj prične s fotografiranjem 
ali snemanjem, lahko ribiški čuvaj to stori šele po tem, ko dejansko ugotovi, 
da ribič lovi na prepovedan način. V zvezi s hrambo in nadaljnjo obdela-
vo tako zbranih osebnih podatkov pa je treba opozoriti tudi na dolžnost 
izdelave ustreznih evidenc obdelave osebnih podatkov, saj morajo ribiške 
družine na podlagi zakonodaje s področja varstva osebnih podatkov za 
takšno obdelavo v evidencah tudi ustrezno popisati postopke ravnanja z 
zbranimi osebnimi podatki. 

Čeprav ravnanja oziroma opravila ribiškega čuvaja po zaznavi kršitve 
pravil ribolova niso izrecno navedena v zakonu, imajo ribiški čuvaji kot 
uradne osebe pravico in tudi dolžnost podaje predloga oziroma naznanitve 
prekrška prekrškovnemu organu, tj. ribiški inšpekciji, ki jo je ribiškoču-
vajska služba po zakonu dolžna obveščati. Skladno s 50. členom Zakona 
o prekrških se namreč postopek o prekršku lahko začne tudi z vložitvijo 
pisnega predloga nosilca javnih pooblastil, ki je tako eden od upravičenih 
predlagateljev postopka. Na podlagi internih pravil ribiških družin o dis- 
ciplinski odgovornosti pa so ribiški čuvaji tudi predlagatelji disciplinskih 
postopkov, ki jih v nadaljevanju sproži disciplinski tožilec ribiške družine. 

Prav tako lahko ribiški čuvaji ob zaznavi kaznivih dejanj pristojnemu 
državnemu organu podajo tudi kazensko ovadbo. 

Na tem mestu se odpira vprašanje, ali so ribiški čuvaji lahko kazensko 
odgovorni za opustitev ovadbe zaznanega kaznivega dejanja. Posebej gre 
izpostaviti, da opustitev ovadbe, da je bilo izvršeno kaznivo dejanje, v 
določenih primerih predstavlja samostojno kaznivo dejanje, za katerega 
bo odgovarjal tisti, ki je ovadbo opustil. Zakonska ureditev v kazensko-
pravni zakonodaji na tem področju je strožja, kadar gre za uradne osebe, 
ki zaznajo izvršitev kaznivega dejanja ob opravljanju službe. Tako uradna 
oseba, ki zavestno opusti ovadbo kaznivega dejanja, ki se preganja po 
uradni dolžnosti, za katero zve pri opravljanju svoje službe, če je zanj z 
zakonom predpisana kazen treh ali več let zapora, sama izvrši kaznivo 
dejanje opustitve ovadbe kaznivega dejanja ali storilca po 281. členu 
Kazenskega zakonika (KZ-1).

Pri tem je treba poudariti, da v Kazenskem zakoniku za vsa kazniva 
dejanja, ki so lahko povezana z nadzorom nad vodami, ni predpisana kazen 
treh ali več let zapora. Tako je za kaznivo dejanje nezakonitega ribolova2 
v Kazenskem zakoniku predpisana denarna kazen oziroma kazen zapora 
do enega leta, zaradi česar opustitev ovadbe ob zaznavi tega kaznivega 
dejanja ne bo predstavljala izvršitve kaznivega dejanja s strani ribiškega 
čuvaja. Takšna opustitev pa bi seveda lahko bila razlog za podajo predloga 
za razrešitev pristojnemu ministru.

2 Glej 343. člen Kazenskega zakonika (KZ-1): “Kdor lovi ribe z razstrelivom, 
elektriko, strupom, omamnim sredstvom, pa pri tem povzroči pogin rib, ali lovi 
na način, ki je škodljiv za njihovo razmnoževanje, se kaznuje z denarno kaznijo ali 
zaporom do enega leta.”

Ob pregledu dvaintridesetega poglavja Kazenskega zakonika, ki vsebuje 
inkriminacije za kazniva dejanja zoper okolje, prostor in naravne dobrine, 
lahko ugotovimo, da je ta pogoj predpisane zaporne kazni izpolnjen pri 
dveh kaznivih dejanjih, in sicer pri kaznivem dejanju obremenjevanja in 
uničevanja okolja po 332. členu KZ-1 in kaznivem dejanju onesnaženja 
morja in voda s plovil, po 333. členu KZ-1, v obeh primerih je namreč 
predpisana kazen zapora do pet let. 

V praksi se bo delo ribiškega čuvaja tudi v primeru suma zgoraj nave-
denih kaznivih dejanj, za katere ni enostavno izvedeti, povsem legitimno 
omejilo na obveščanje ribiške inšpekcije in centra za obveščanje ob zaznavi 
pogina rib, ki je običajno tudi eden prvih zunanjih znakov onesnaženja voda. 
V nadaljevanju pa bodo potem pristojni organi ugotavljali, ali so podani 
zakonski znaki zgoraj navedenih kaznivih dejanj in na pristojno državno 
tožilstvo tudi podali poročilo ali kazensko ovadbo. 

Ribiški čuvaji imajo s svojo prisotnostjo na terenu tudi močno preventivno 
funkcijo, ki odvrača potencialne kršitve pravil ribolova. Kot povsem preven-
tivno naravnan ukrep pa lahko razumemo tudi ukrep prodaje ribolovnih 
dovolilnic. Čeprav gre za nalogo ribiških čuvajev, ki jo opredeljuje zakon, pa 
si je izvedbo težje predstavljati, saj bo običajno ribič, ki se z ribiškim pribo-
rom zadržuje ob vodi oziroma lovi ribe, že pred tem uredil vse potrebno v 
zvezi s pravico do ribolova. Ker prodaja ribiških dovolilnic pomeni sklenitev 
prodajne pogodbe, si ni mogoče zamisliti, da gre lahko za ukrep nekakšne 
prisilne prodaje dovolilnice ob ugotovljeni kršitvi ribolova brez veljavne 
ribolovne dovolilnice. V zakonu namreč ni predpisana tudi dolžnost kršitelja 
kupiti ribolovno dovolilnico. Zagotovo pa ukrep omogoča rešitev situacije, 
ko ribiški čuvaj ob vodi zaloti ribiča brez ribolovne dovolilnice in je nato 
sklenjen dogovor za nakup ribolovne dovolilnice in nadaljevanje ribolova.

Dolžnost sodelovanja z ribiškim čuvajem
Ribiški čuvaji ob opravljanju svojega dela za vodo uživajo drugačen status 
kot drugi ribiči, saj so uradne osebe. Ribiči so v postopku z ribiškim čuvajem 
dožni sodelovati, saj zakon opredeljuje, da mora ribič na zahtevo ribiškega 
čuvaja pokazati ribolovno dovolilnico, vabo, s katero ribari, ribolovni pribor, 
uplenjene ribe in vsebino ribiške torbe. 

Če ribič v postopku ne sodeluje, to vodi v prekrškovno odgovornost 
ribiča. V primeru resnejšega incidenta med ribičem, ki je predmet nadzora, 
in ribiškim čuvajem, ki izvaja nadzor, pa je slednji kot uradna oseba pravno 
varovan tudi s kazenskopravno zakonodajo, saj 299. člen Kazenskega zakonika 
(KZ-1) opredeljuje posebno kaznivo dejanje, in sicer preprečitev uradnega 
dejanja ali maščevanje uradni osebi. Navedeno kaznivo dejanje izvrši tisti, 
ki uradni osebi prepreči ali pa že poskusi preprečiti uradno dejanje, ki ga 
je le-ta nameravala opraviti v okviru svojih pravic, pri tem pa uporabi silo 
(zadošča sila telesa) ali grožnjo, da bo neposredno uporabil silo (grožnje z 
nasiljem). Navedeno kaznivo dejanje izvrši tudi, kdor na enak način prisili 
uradno osebo, da ta opravi uradno dejanje. 

Med uradna dejanja uradnih oseb brez dvoma spadajo vse zgoraj na-
vedene naloge ribiških čuvajev. Ribič, ki ribiškemu čuvaju ob opravljanju 
nalog grozi ali pa celo uporabi silo, bo tako lahko tudi kazensko odgovoren. 

Sklepno
Ob pregledu zakonske ureditve ribiškočuvajske službe lahko ugotovimo, da 
je država le-to zaupala v izvajanje ribiškim družinam in je zato organizacija 
ribiškočuvajske službe običajno tudi opredeljena kot dolžnost ribiške dru-
žine v koncesijskih pogodbah. Ribiški čuvaji kot uradne osebe opravljajo 
neposreden nadzor nad vodami v državi in na terenu izvajajo vse ukrepe, 
ki jih omogoča zakonodaja za uveljavitev pravilnega izvajanja Zakona o 
sladkovodnem ribištvu. Ribiškočuvajska služba je preko obveznosti izdelave 
evidenc in poročanja ministru ter tudi preko postopka imenovanja ribi-
ških čuvajev nadzirana s strani države. Vendar pa se ob vseh predpisanih 
dolžnostih ribiškočuvajske službe in čuvajev zdi pomanjkljiva ureditev, ki 
opušča določitev ustrezne materialne podlage v obliki državnega financiranja 
izvajanja nadzora nad vodami. 

Anže Petrovič, univ. dipl. prav., 
član Komisije za pravna vprašanja RZS
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Zakon o sladkovodnem ribištvu (Uradni list RS, št. 61/06, ZSRib).
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Kazenski zakonik (Uradni list RS, št. 55/08 s spremembami, KZ-1.)
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Na 12. redni seji je upravni odbor RZS obravnaval tematiko 
aktivnosti RZS nasproti državi – Ministrstva za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano glede znižanja koncesij in 

izplačila odškodnin v poplavah prizadetim ribiškim družinam. 
RZS je v poletnem in jesenskem času na predsednika Vlade RS, 
uradnike na MKGP in MNVP in poslance v parlamentu naslovil 
več vprašanj in pobud, da se reševanje problematike koncesij 
premakne z mrtve točke. MKGP je podal informacijo, da so 
od Evropske komisije dobili potrdilo, da oprostitev koncesij 
pomeni državno pomoč. Istočasno je bila ponujena rešitev, in 
sicer bodo RD, ki so poplavno škodo prijavile v sistem AJDA, 
oproščene koncesijskih obveznosti za leto in pol. MKGP bo v 
posebnem dopisu ribiškim koncesionarjem pojasnil podrobno-
sti in razloge za časovno skrajšanje oprostitve, glede na javno 
podane obljube. 

Za ribiške družine kot tudi lovske družine in turistična 
društva pomeni velik problem aktivnost Javnega sklada kme-
tijskih zemljišč, da pridobi vsa zemljišča, ki so v lasti društev. 
Žal so določitve odločitev sodišč glede na sodno prakso v veliki 
večini primerov za društva negativna. Posledično zato društva 
izgubljajo zemljišča, ki so jih povsem legalno pridobila (odkup, 
darilna pogodba ipd.). Na sestanku vodstev nevladne skupine 
za trajnostni razvoj (sestavljene iz predstavnikov ribičev, lovcev, 
planincev, čebelarjev) so bile preučene pravne možnosti zaščite 
pravic društev. Dosedanji poskusi posameznih zvez za rešitev te 
problematike niso prinesli rezultatov. Na sestanku so predstavniki 
zvez obravnavali naročena mnenja tako pravnih strokovnjakov 
kot strokovnjakov s področja urbanistike. V pravnih mnenjih 
je moč ugotoviti, da namen zakonodajalca – zaščita kmetijskih 
zemljišč pred pozidavo – ni v sozvočju s trenutnim delovanjem 
Sklada. Na sestanku je bila formirana ožja delovna skupina, 
katere namen je pripraviti predloge zakonskih sprememb in 
zaustaviti ta proces »razlastninjenja« društev. 

Člani UO so obravnavali problematiko postopnega zviševanja 
distribucijskih stroškov s strani pošte Slovenije za glasilo Ribič. 
Sklenili so, da je najboljši možni način nižanja teh stroškov z 
večjim koriščenjem elektronske oblike glasila. RZS bo zato taj-
nike RD pozvala, da svoje članstvo k čim večji meri pozovejo h 

koriščenju e-oblike našega glasila, še posebej za člane RD, katerih 
stalno prebivališče ni v Republiki Sloveniji in za novo vpisane 
osebe v RD. Kot vzor bodo člani UO RZS, Nadzornega odbora 
RZS in člani Arbitraže z novim letom 2025 prešli izključno na 
elektronsko obliko glasila.

Ekološke teme so bile vedno v ospredju delovanja RZS, z 
vedno večjim poseganjem v naravo in posledicami podnebnih 
sprememb pa je ekoloških problemov vedno več, kar presega 
kapacitete volonterskega načina reševanja posledic. RZS bo v 
letu 2025 ponovno uvedla projektno delo za področje ekologije, 
zato bo javno objavila tudi razpis za delovno mesto v trajanju leta 
dni. Strokovni sodelavec bo tako zaposlen kot strokovnjak, ki 
bo lahko kompetentno pomagal z nasveti tako RZS kot njenim 
članicam pri reševanju nastalih problemov. 

Člani UO RZS so se seznanili s pripravami na gostovanje 
kongresa mednarodne Konfederacije za športni ribolov (CIPS), 
ki bo potekal med 23. in 27. aprilom 2025 v Bohinju. V tem 
projektu poleg zveze in RD Bohinj sodelujejo tudi organizacije 
Turizem Bohinj, Alpinia d.o.o. (Hotel Bohinj) in Občina Bohinj. 
V pripravi je posodobljena brošura za kongres z vsemi pomemb-
nimi podatki za prijavo in nastanitev delegatov na 46. volilnem 
kongresu CIPS. Poleg uspešne izvedbe kongresa je primarni cilj 
aktivnosti RZS promocija slovenskega sladkovodnega ribištva 
in Slovenije kot turistične destinacije.

UO RZS je potrdil novo verzijo Pravil o tekmovanjih v lovu 
krapov z obtežilnikom in v okviru svojih pristojnosti potrdil 
dve jubilejni listini ob obletnicah delovanja RD in predlog 
podelitve Plakete I. Franketa. Seznanil se je z mednarodnim 
delovanjem zveze (sestanki organizacij RAJP - gostovanje 
Slovenije v tekmovalni disciplini LKO za Donavsko-jadranski 
pokal, EAA, ARGEFA in mednarodnega kongresa o kormora-
nu). Člani UO RZS so se tudi seznanili s poročilom o proslavi 
sorodne organizacije, Čebelarske zveze Slovenije, in s kritično 
ugotovitvijo, da so bili čebelarji s svojim delom in enotnim 
nastopom (množično nošenje častnega kroja ČZS) medijsko 
prepoznavnejši kot ribiči, čeravno je število članstva obeh zvez 
približno enako.

Mag. Igor Miličić, sekretar RZS
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Ribiško vodniške službe in posamezniki vodniki na območju 
Slovenije obstajajo v taki ali drugačni obliki že vsaj 25 let. 

Že v preteklosti se je nakazoval interes posameznikov - vodnikov 
po združevanju v društvo, vendar pa do tega verjetno zaradi več 
razlogov nikoli ni prišlo.

V petek, 15. marca 2024, smo se v ljubljanskem gostišču Livada 
na pobudo oziroma povabilo nekaterih izmed ribiških vodnikov 
zbrali z namenom pogovoriti se o tem, ali obstaja interes o usta-
novitvi društva/združenja ribiških vodnikov Slovenije. Po kratkem 
pogovoru, kjer je vsak dobil besedo in je lahko predstavil svoj po-
gled na stvar, ugotovili, da obstaja precejšen interes za ustanovitev 
krovne organizacije-združenja ribiških vodnikov Slovenije (nadalje 
ZRVS). Namen združevanja je predvsem, da se seznanimo med 
seboj, vsaj tisti, ki se poprej še niso poznali. Nadalje, da se postavi 
nek minimalni etični kodeks obnašanja na vodi ter ne nazadnje, da 
povezani pričakamo kakršne koli novosti na področju, ki se tičejo 
direktno našega področja delovanja.

USTANOVITEV ZDRUŽENJA RIBIŠKIH VODNIKOV SLOVENIJE
Na sedaj že uradno ustanovnem zboru ZRSV smo bili pri-

sotni (v vrstnem redu podpisanih): Boštjan Podbevšek, Boštjan 
Gunčar, Rok Luštrik, Janez Vrhunc, Luka Lukman, Boštjan 
Jakopič, Matej Godec, Jure Osolin, Zlatan Komić, Helena Vuk- 
šinič, Bojan Rusjan, Gašper Jesenšek, Marko Gradnik, Saša 
Erlih ter Uroš Kristan.

Izvolili smo vse organe združenja/društva, za prvega pred-
sednika pa smo izvolili Saša Erliha, ki je bil tudi eden izmed 
pobudnikov ustanovitve ZRVS. Prvi izvoljeni zakoniti zastopnik 
je pričel z registracijskimi postopki v aprilu, vendar so ti na žalost 
stali kar nekaj mesecev zaradi stavke upravnih enot.

Društvo deluje strogo neprofitno, v članstvo so vabljeni vsi 
zaiteresirani posamezniki. Več informacij glede društva ter 
včlanitve dobite pri Saši Erlihu na e-mail naslov

zdruzenjeribiskihvodnikov@yahoo.com.
Za ZRVS

Luka Lukman



Osnovni podatki
NASLOV: Podgrad 41, p. p.15, 9250 Gornja Radgona
SPLETNO MESTO: https://rd-radgona.si/
ELEKTRONSKI NASLOV: rdradgona@gmail.com

V Ur. listu LR Slovenije, št. 17/59, je v Odredbi o določitvi 
ribiških okolišev pod št. 2 določen radgonski ribiški okoliš, ki 
zajema reko Muro od mostu v Cmureku do broda Krog, z vsemi 
pritoki, rokavi in mrtvicami ter drugimi naravnimi vodami na 
tej vodni progi ter reka Ščavnica od izvira do mostu v Žihlavi.

Okrajni ljudski odbor v Murski Soboti je na podlagi odredbe 
o ribiških okoliših z odločbo št. 02 – 2112/1 – 59 z dne, 19. maja 
1959, dodelil Ribiški družini Radgona v upravljanje 199,52 ha 
vodnih površin – tekočih in stoječih. Od tega na območju občine 
G. Radgona (s sedanjimi občinami Apače, Radenci in Sveti Jurij 
ob Ščavnici) 172,94 ha in na območju občine Murska Sobota 
(sedaj občine Tišina, Cankova in M. Sobota) 26,58 ha.

Ob ustanovitvi je imela RD Radgona 68 članov.

Stanje članstva v RD na dan 18. 11. 2024

Kategorija Število članov 
Polnoletni 383
Pripravniki 13
Mladi, študenti 43

Ribiška družina Radgona deluje na naslednjih področjih ob-
čin: Apače, Gornja Radgona, Radenci, Tišina, Cankova, Murska 
Sobota in Sv. Jurij ob Ščavnici.

Zaradi lažjega komuniciranja, hitrejšega reševanja problemov 
ter narave dela in boljšega gospodarjenja z dodeljenimi ribolovnimi 
vodami je RD Radgona razdeljena tudi na pet Ribiških podružnic 
RD Radgona: RP Gornja Radgona, RP Linj, RP Radenci, RP 
Tišina in RP Videm. Organi Ribiških podružnic RD Radgona so:

Zbor članov RP, Odbor RP in Zastopnik RP (predsednik RP), 
ki je obenem tudi član Upravnega odbora RD Radgona.
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Ribiška družina Radgona je bila 19. maja 1959 registrirana pri organu Okrajnega ljudskega sodišča v Murski Soboti in s 
tem dnem je tudi pričela delovati.

PREDSTAVITEV RIBIŠKIH DRUŽIN

Blaguško jezero

Otok ljubezni v Zihlavi Reka Mura na Meleh

Gramoznica v Gradišču



Revirji
Radgonski ribiški okoliš je dodeljen v upravljanje RD Radgona s 
koncesijsko pogodbo, na podlagi katere RD Radgona izvaja ribiško 
upravljanje: Mura od mostu pri Tratah do broda Krog – Vučja vas; 
Ščavnica od izvira do mostu pri Žihlavi; pritoki na teh odsekih. 
Ribolovni revirji so razdeljeni na: 44 R3 Rezervatov - drstišč, 4 G3 
Gojitveni revirji, 9 BARU revirjev brez ribiškega upravljanja, 6 TV 
ribolovnih revirjev v tekočih vodah in 37 SV ribolovnih revirjev 
v stoječih vodah.

➢  REZERVATI – DRSTIŠČA R3
Blaguški potok, Boračevski potok, Očeslavski potok, Sovjak, 

Krčovinski potok, Negovski potok, Leperšak, Aženski potok, Her-
cegovščak, Črna jama, Mrtvica Goliba, Cogetinski potok, Rokav 
Mokoš, Mrtvica Tropovski zaton, Mrtvica Peski Satahovci, Rogoz 
- Drstišče, Totova struga, Maukov rokav, Rokav Jamna, Stavešin-
ski rokav, Slaptinski potok, Krajna, Poliški potok, Murski Črnci, 
Murski Črnci Gjerkeš, Cipotova, Okoslavski potok, Grabški potok, 
Grabonoški potok, Dragotinski potok, Lisjakova struga - Drstišče, 
Rokav pri Hajdinjaku, Krambergerjeva struga, Lastomerski potok, 
Mrtvica Žepovci, Lutverci-del - Drstišče, Negova-del - Drstišče, 
Negova-del - Drstišče, Boračevski potok, Ščavnica, Petanjci - njive, 
Rokav Besnica, Blaguško jezero - Drstišče.

➢  BREZ RIBIŠKEGA UPRAVLJANJA BARU
Plitvice, Zbigovski potok, Mrtvica v velikih travnikih, Mrtvica 

Lončarjeva struga, Mrtvica Mirica, Gramoznica Mele, Gramoznica 
Kuzmova, Plitvički potok, Gramoznica vaška Petanjci, Mlinski potok.

➢  GOJITVENI REVIRJI G3
Ribnik Lastomerci, Gramoznica Vzrejni HM, Gramoznica 

Konjišče vzrejni, Blaguško jezero.

➢  RIBOLOVNI REVIRJI TEKOČE VODE RR - TV
Mura, Ščavnica, Plitvički potok, Kučnica, Lisjakova struga, 

Totova struga.

➢  RIBOLOVNI REVIRJI STOJEČE VODE RR - SV
Rokav Besnica-Čukova mrtvica, Rogoz, Linj, Stara jama, Pri 

karavli, Lutverci-del, Podgrad, Lutverci pri gostilni-del, Mele, levo 
ob gozdu Hrastje Mota, Gramoznica ob nasipu H. Mota, Gramo-
znica višje od nasipa, Desno okrogla. Tekmovalna, Domanjkova, 
Pri smetišču, Pri Barnu, V pašnikih, V pašnikih levo, Benkičeva 
Petanjci, Pri nasipu Petanjci, Karavla V. Slatinšica, Rankovci ve-
lika, Gradišče skrajno desno, Gradišče desno, Gradišče pri domu 
RD, Gradišče levo, Negova jezero, Blaguško jezero, Gramoznica 
Sovičeva, Gederovska.

Uredništvo,
Foto: arhiv RD
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PREDSTAVITEV RIBIŠKIH DRUŽIN

Tekmovalna Dolga jama V pašnikih Hrastje-Mota



Po krajšem živahnem klepetu smo člani MVK začeli z uradnim 
programom podelitve. Najprej nas je s krajšim govorom 
pozdravil g. Milan Kojc, predsednik RD Mozirje. Predstavil 

je revir, s katerim upravlja RD, in izrazil zadovoljstvo, da se zaključ-
na slovesnost spet odvija v soorganizaciji njihove ribiške družine. 

Gospod Kojc je tudi opozoril na nedavne uničujoče poplave, ki so 
hudo prizadele vodotoke, s katerimi upravljajo. Prav tako je nastala 
ogromna škoda na objektu, kjer je potekala prireditev, vendar so člani 
s trdim delom ribiški dom in ribnik povrnili v prvotno stanje. Za 
nagovorom predsednika RD je sledil še nagovor podpredsednika RZS 

372 RIBIČ 12/2024

PODELITEV NAGRAD 
37. ODPRTEGA TER 26. 

DRŽAVNEGA PRVENSTVA ZA 
NAJBOLJŠO UMETNO MUHO

Letošnja podelitev nagrad in priznanj za odprto in državno prvenstvo za najboljšo umetno muho je potekala 15. junija v 
Mozirju, kjer nas je gostila ribiška družina Mozirje. Kraj dogodka je bil ribiški dom RD Mozirje, kjer so se povabljenci začeli 

zbirati v pozno dopoldanskih urah.

MEDNARODNA PRVENSTVA

Glavna nagrada natečaja primež Draga Keržiča Natečaja se je udeležil tudi legendarni vezalec Martin Šircelj.

Predsednik RD Mozirje Milan Kojc
Predstavnik RZS Igor Kloboves Skupnemu zmagovalcu je nagrado 

predal Drago Keržič.



g. Igorja Klobovesa, ki je pozdravil vse navzoče. Izpostavil je dolgo-
živost našega natečaja ter željo, da bi v taki obliki potekal še naprej.

Sledil je uradni del, kjer smo prisotnim nagrajencem podelili 
priznanja in nagrade. Tistim, ki se podelitve niso udeležili, smo 
le-te poslali po pošti. Nagade so bile tudi letos v obliki ribolovnih 
dovolilnic. Glavno nagrado, tj. unikatni vezalni primež Sava, izdelek 
Draga Keržiča, je prejel skupni zmagovalec Christian Kolle.

Po uradnem delu so bili vsi navzoči povabljeni na odlično kosilo, 
za katerega organizacijo in izvedbo se zahvaljujemo najemnici lokala. 
V zgodnjepopoldanskih urah nam je RD Mozirje omogočila ribolov 
na Savinji in Dreti za vse sodelujoče.

MVK se za odlično organizacijo ter pomoč pri izvedbi zahva-
ljuje ribiški družini Mozirje, prav tako gre zahvala za vse nagrede v 
obliki ribolovnih dovolilnic zavodu za ribištvo ter ostalim ribiškim 
družinam. 

Prav tako pa želimo povabiti vse vezalce k udeležbi na 38. od-
prtem in 27. državnem prvenstvu za najboljšo umetno muho. Rok 
za oddajo je 31. 1. 2025. 

Za MVK Luka Lukman, foto: Miran Korošec
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MEDNARODNA PRVENSTVA

Skupni zmagovalec Christian Kölle med ribolovom na Dreti

Vsako leto se na vseh ravneh odločanja srečujemo z zahtev-
nimi vprašanji s področja naravovarstva in ekologije. Zaradi vse 
večje kompleksnosti teh vprašanj in njihovega obsega na RZS 
ugotavljamo, da mora to področje redno spremljati strokovno 
usposobljena oseba, ki bi se profesionalno ukvarjala s tem po-
dročjem in tako nudila strokovno pomoč tako zvezi kot ribiškim 
družinam. UO RZS je zato na zadnji seji dne, 24.10. 2024, po-
trdil namero, da RZS razpiše projekt za pridobitev strokovnega 
sodelavca s tega področja. Osnovni namen pridobitve novega 
sodelavca je v spremljanju problematike z navedenega podro-
čja ter nudenje strokovne pomoči ribiškim družinam in ribiški 
zvezi pri usklajevanju in razreševanju problematike s področja 
naravovarstva in ekologije.

Osnovne karakteristike projekta so opisane v nadaljevanju. 

1. Organizacija projekta:
Trajanje projekta: 1 leto z možnostjo podaljšanja za še eno leto
Pogoji: univerzitetna ali visoko strokovna izobrazba družbo-

slovne ali naravoslovne smeri.
Izkušnje: izkazano strokovno delo na področju naravovarstva 

in ekologije. Prednost imajo kandidati, ki imajo izkušnje z ribiškim 
upravljanjem. 

Dodatna funkcionalna znanja: 
–  vozniško dovoljenje B-kategorije z zagotovljenim lastnim 

prevozom, 
–  aktivno znanje angleškega ali nemškega jezika, 
–  poznavanje programov MS Office.
Način dela: delo od doma, 1 x tedensko ali po potrebi delo na 

RZS, aktivnosti na terenu (RD in ZRD oz. območna združenja).

2. Projektne naloge:
–  analiza strateških dokumentov s področja upravljanja rib, voda 

in okolja ter priprava izhodišč pri usklajevanju novih dokumentov 
(Načrt upravljanja rib, načrti upravljanja ribiških območij, RGN …);

–  spremljanje aktivnosti doma in v tujini na področju ekologije 
in varovanja okolja (predlogi pravnih aktov, državnih strategij, 
strategij posegov v vodotoke ipd.);

RAZPIS ZA PRIDOBITEV STROKOVNEGA SODELAVCA 
RZS ZA PODROČJE NARAVOVARSTVA IN EKOLOGIJE;

–  priprava predlogov strokovnih stališč RZS do ekoloških vpra-
šanj in sodelovanje pri pripravi aktov, ki se nanašajo na varovanje 
voda in okolja;

–  sodelovanje pri aktivnostih RZS z ministrstvi, lokalnimi 
skupnostmi, Zavodom za ribištvo, Zavodom RS za varstvo nara-
ve, Direkcijo za vode pri vseh vprašanjih s področja ekologije in 
naravovarstva; 

–  sledenje in celovita priprava za prijavo projektov na EU in 
državnih projektnih razpisih za pridobivanje projektnih sredstev 
predvsem za raziskovanje domorodnih vrst rib in varovanje 
njihovega habitata oz. sodelovanje pri takih razpisih z zunanjimi 
partnerji RZS;

–  priprava podlag in vodenje aktivnosti glede monitoringa 
ribojedih ptic in zveri (ptice, vidra) ter priprava stališč RZS do te 
problematike in predlogov rešitev;

–  pomoč in podpora delovnim telesom RZS pri izvajanju nalog 
na področju naravovarstva in ribiškega upravljanja;

–  pomoč ribiškim družinam pri reševanju aktualnih vpra-
šanj s področja naravovarstva in ekologije z delom na terenu 
(nudenje pomoči RD pri obravnavi posegov v ribiški okoliš, pri 
ugotavljanju škode na ribjem življu in v postopkih uveljavljanja 
odškodnin);

–  sodelovanje in zastopanje RZS na seminarjih in dogodkih, 
ki obravnavajo vprašanja upravljanja rib in ribiškega upravljanja, 
rabo in posege v vodna telesa ter podobna ekološka vprašanja;

–  periodična predstavitev realizacije projektnega dela v člankih 
za glasilo Ribič.

Z izbranim kandidatom bo sklenjena podjemna pogodba. Za delo 
na terenu pri pomoči RD ali območnim združenjem se izbranemu 
sodelavcu povrnejo potni stroški. Prosimo vas, da z razpisom na 
primeren način seznanite svoje člane. Zainteresirani kandidati 
naj pošljejo kratek življenjepis in vlogo z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev na RZS do vključno 10. 1. 2025. 

Dr. Miroslav Žaberl, 
predsednik RZS



V skladu z veljavnimi tekmovalnimi akti RZS je vodstvo 
reprezentance po končanem državnem prvenstvu 
izbralo tekmovalce, ki so zastopali Slovenijo na SP 

2024. Časa za treninge in priprave tekmovalci niso imeli na 
pretek, kajti začetek svetovnega prvenstva je bil že čez dobra 
dva meseca.

Na pot smo krenili polni pričakovanj
Kako le ne bi? Skupen cilj vseh je bil osvojiti eno od najvišjih 
mest med svetovno konkurenco, ne glede na vložena lastna 
sredstva. Žal se treningov na prizorišču svetovnega prvenstva 
vsi tekmovalci niso mogli udeležiti. So pa zato pridno trenirali 
na domačih vodah, ki pa so pravo nasprotje velikim hrvaškim 
jezerom. Nekatere reprezentance so imele možnost trenirati 
na jezerih, kjer je potekalo svetovno prvenstvo, tudi po več 
tednov skupaj. Dobro so spoznali obe jezeri in so bili zaradi 
tega v veliki prednosti. Morda nam srečna roka pri žrebu 
nameni vsaj eno od dobrih kombinacij? 

Tekmovalne trase so bile pripravljene v treh sektorjih, na 
dveh jezerih. Na jezeru Lapovac, ki se nahaja v neposredni 
bližini mesta Našice, je bilo v sektorju A zakoličenih 30 lovnih 
mest. Sektorja B in C pa sta bila pripravljena na jezeru Šandor, 
ki je oddaljeno od Našic nekaj več kot 10 km. 

Potovali smo z lastnimi avtomobili, saj smo na ta način 
prihranili veliko denarja. Finančnih sredstev, s katerimi 
razpolaga reprezentanca, ni na pretek. Treba je poskrbeti za 
hrano tekmovalcev pred tekmo in med trajanjem tekme, treba 
je priskrbeti prepoznavna reprezentančna oblačila, najeti ustre-
zne prostore za bivanje reprezentance in še bi lahko našteval.

Bivali smo v prostorih, ki nam jih je zavidala sleherna 
reprezentanca. Turistično kmetijo, ki se nahaja le nekaj kilo-
metrov pred mestom Našice, je vodja reprezentanc rezervirala 
že ob koncu preteklega leta. Kmetija je v celoti prenovljena 
in je primerna za udobno bivanje in ostale dejavnosti članov 
reprezentance. Prijava reprezentance in razkuževanje opreme

Vsi člani reprezentance smo prispeli v Našice do dogovorje-
ne ure. Tekmovalci so se takoj posvetili zadnjim pripravam 
opreme in pribora, vodja reprezentance pa je poskrbela za 
našo prijavo pri organizatorju svetovnega prvenstva. Na le-
tošnjem svetovnem prvenstvu je sodelovalo 30 reprezentanc 
iz celega sveta. 

Pred večerjo, ki jo je pripravil lastnik turistične kmetije, je 
bilo treba razkužiti tudi vso opremo. Vsem ribičem je znano, 
da se je v poletnih mesecih pri naših sosedih pojavil KOI virus, 
zaradi česar je bilo obvezno razkuževanje ribiške opreme in 
pribora tudi pri nas v Sloveniji. Za razkuževanje so poskrbeli 
predstavniki organizatorja, ki so svoje delo opravili temeljito, 
predvsem pa hitro.

Po večerji in preden smo legli k počitku, smo si privoščili še 
nekaj osvežilne pijače, ki nam je ni manjkalo. Hladilniki so bili 
polni, hrane in pijače smo imeli dovolj, poskrbljeno je bilo za vse. 
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24. SVETOVNO PRVENSTVO V LOVU KRAPOV, NAŠICE, HRVAŠKA

NE NAJBOLJŠI, A KLJUB TEMU 
ZADOVOLJNI

Svetovno prvenstvo na Hrvaškem je dogodek, ki ga nikakor ne smemo zamuditi, smo bili odločeni člani tekmovalne 
podkomisije za lov krapov z obtežilnikom (LKO) pri RZS, ko smo v prvih mesecih letošnjega leta kovali načrte za izvedbo 

zahtevnega projekta – sodelovanje reprezentance RZS v LKO 2024 na SP na Hrvaškem.

SVETOVNA PRVENSTVA

Otvoritev SP 2024

Priprava opreme

Reprezentanca RZS v LKO (od leve): Martin Černigoj, Grega Gartnar, Dražen Jurče-
vić, Marijo Marinkovič, Goran Baranja, Štefan Cener, Jernej Verbanec, Žiga Gorše, 
Rok Horvat.



Ogled jezer in čakanje na žreb
Takoj po zajtrku so se tekmovalci odpravili proti jezeroma 
Lapovac in Šandor, kjer so počakali na žreb sektorjev, ki je 
bil takoj po sestanku vodij reprezentanc. Žreb smo prepustili 
Mariju, ker naj bi imel srečno roko. Izvlekel je kombinacijo 
številk, po prvih ocenah ugodno za nas. V sektorju A bosta 
lovila Grega in Martin, sektor B sta dobila Dražen in Rok, 
sektor C pa Jernej in Žiga. Tekmovalci so se odpravili na 
ogled tekmovalnih mest v izžrebanih sektorjih, ostali pa smo 
se odpravili v trgovino, kjer smo nakupili še nekaj hrane.

Popoldan so tekmovalci zložili vso opremo v avtomobile, 
kajti pred nami je bila še otvoritev svetovnega prvenstva. 

Slavnostna otvoritev v Našicah
Pozno popoldan je bilo v Našicah slavnostno odprtje 24. 
svetovnega prvenstva. Oblečeni v uradna oblačila reprezen-
tance RZS v LKO smo se odpeljali do centra Našic. Večina 
reprezentanc je bila že zbrana pred dvorcem v mestnem 
parku, kjer so vihrale zastave 30 držav udeleženk. Zame in 
morda še za koga drugega je to vsakič posebno doživetje, ki 
ga z besedami ne znam opisati. Prisotne so nagovorili visoki 
predstavniki mesta Našice, predsednik Hrvaške ribiške zveze, 
predsednik FIPSed in drugi. 

V večernih urah smo se vrnili v najete prostore, bili smo 
dobre volje in nikomur ni bilo do spanja. Posebne treme med 
tekmovalci ni bilo, njihov cilj je bil zastavljen. Uvrstitev med 
najboljše reprezentance na svetu. 

Potek tekmovanja
Marijo je imel srečno roko že pri žrebu sektorjev, tudi pri 
žrebu lovnih mest ni bilo drugače. Izvlekel je kombinacijo A 
15, B 4 in C 22. 

Tekmovanje se je pričelo ob 13. uri. Tekmovalci so imeli 
pred začetkom dovolj časa, da so pripravili vso opremo, hrano 
za ribe in ostalo, kajti »markiranje« pred začetkom tekme ni 
dovoljeno.

V sektorju A sta bila Grega in Martin na dobrem tekmo-
valnem mestu, ki pa je imelo nekaj posebnosti. V njunem 
lovnem koridorju ni bilo na dnu nobenih ovir, zato sta mo-
rala posebno pozornost nameniti iskanju primerne globine 
in pravilni taktiki hranjenja. Na jezeru Lapovac krapov in 
amurjev ne manjka, so pa zaradi velikega pritiska ribičev in 
velikega števila tekem izredno previdni pri jemanju ponujenih 
vab. Ker sta tekmovalca to jezero videla prvič in na njem še 
nista lovila, sta se zanašala predvsem na informacije, ki sta 
jih prejela s strani drugih kraparjev. V 48 urah sta uspela 
uloviti 4 krape.

V vodstvu reprezentance smo se po posvetu s tekmovalci 
odločili za menjavo. S tekmovanjem sta v sektorju A nadaljevala 
Goran in Štefan. Želja vseh nas je bila, da uspeta do konca 
tekmovanja uloviti vsaj še nekaj rib, katerih število in teža bi 

pomenila uvrstitev naše reprezentance med prve tri na svetu. 
Žal sta Grega in Martin po napovedi menjave prenehala z 
ribolovom in hranjenjem rib, zato je vsaka možnost za visoko 
uvrstitev splavala po vodi.

Dražen in Rok sta lovila v zelo težkih pogojih. Okrog jezera 
Šandor je nasip, na katerem je bilo v sektorju B zakoličenih 
30 lovnih mest v ravni črti. Na nasipu ni nobenih dreves ali 
grmičevja, zato so bili vsi tekmovalci izpostavljeni močni 
pripeki čez cel dan. Živo srebro se je povzpelo tudi do 380 

Celzija. To ju ni zmotilo in kmalu sta ulovila prvega amurja. 
Do konca tekme sta ulovila 13 krapov in amurjev, kar je bilo 
dovolj za 4. mesto v njunem sektorju.

V sektorju C so bili pogoji za ribolov podobni. V ravni 
vrsti je bilo zakoličenih 30 lovnih mest, sosed je lahko sosedu 
gledal pod prste. Tudi Jernej in Žiga sta kmalu po začetku 
tekmovanja ulovila svojo prvo ribo. Ulovila sta 12 krapov in 
amurjev ter se uvrstila na odlično 3. mesto v njunem sektorju.

Neurje v noči na soboto
Nad jezerom Šandor in v okolici je v noči iz petka na soboto 
divjalo močno neurje. Veter ni prizanesel tekmovalcem v B 
in C sektorju, nekateri med njimi so utrpeli lažje poškodbe. 
K sreči naši niso bili med njimi. Šotori so bili pri večini ekip 
močno poškodovani ali uničeni, poškodovana pa je bila tudi 
ostala oprema. 

Zaključek
Med 30 reprezentancami smo zasedli 10. mesto, kar je izjemen 
rezultat za tako majhno reprezentanco, kot je reprezentanca 
RZS v LKO. Udeležba na tem velikem tekmovanju brez lastnih 
finančnih in materialnih sredstev članov reprezentance ne bi 
bila mogoča, za kar se v imenu vodstva reprezentance vsem 
zahvaljujem. Med svetovnim prvenstvom sem odstopil s po-
ložaja trenerja, saj prevzemam vso odgovornost za težave, ki 
so nastale z ekipo v sektorju A. 

Besedilo in fotografije: Aleksander Kolar
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SVETOVNA PRVENSTVA

Sektor B tekmovalna trasa

Turistična kmetija Na kraj sela

SPOŠTOVANI BRALCI!

Če imate pravno vprašanje s področja ribištva, 
za katerega ne najdete odgovora, ga poš- 

ljite na naslov glasiloribic.rzs@ribiska-zveza.si. 
Komisija za pravna vprašanja bo zanje poiskala 
odgovore, ki jih bomo nato objavili v glasilu.



Letos je mladinsko Svetovno prvenstvo potekalo na Švedskem 
v mestu Urlicehamn od 10. do 14. julija. Letošnjega svetov-
nega prvenstva sva se udeležila Tjaša Flajs (RD Tolmin), ki 

je tekmovala v kategoriji U-23, in jaz kot trener.
Nastanjeni smo bili v hotelu Lassalyckan, ki se nahaja v šport- 

nem centru nad mestom. Športni center ima veliko tekaških in 
kolesarskih prog, športnih spremljevalnih objektov in kar štiri 
velika nogometna igrišča, pokrita z umetno travo. Do igrišč 
smo imeli samo sto metrov hoje. Letošnje mladinsko Svetovno 
prvenstvo je bilo nekaj posebnega. Tekmovanje je potekalo tri 
dni, en dan več kot po navadi, saj je organizator želel uvrstiti na 
spored še eno disciplino iz druge tekmovalne panoge Flycasting. 

Prvi dan tekmovanja nas je spremljala gosta megla in zelo 
hladno vreme, saj je bila temperatura zjutraj komaj dvanajst 
stopinj, čez dan pa je komaj prilezla na osemnajst stopinj. Kljub 
vsemu je bila Tjaša prvi dan izjemno uspešna. Najprej je bila na 
sporedu disciplina Muha natančno, kjer je Tjaša zasedla 3. mesto 
in osvojila bronasto medaljo. Zanimivo je bilo to, da je Slovakinja, 
ki je osvojila drugo mesto, naredila prav takšen rezultat kot Tjaša. 
Na žalost pa je Tjaša zaostala po času za pičli 2 sekundi. 

Naslednja disciplina je bila Muha daljava, v kateri je Tjaša zelo 

dobra. Prav to se je pokazalo na sami tekmi. Z dvema izjemni-
ma metoma, ki sta se štela v skupni seštevek, je dosegla odlično  
2. mesto. Za prvim mestom je zaostala samo 12 cm. 

Drugi dan tekmovanja smo spet začeli v zelo hladnem vremenu. 
Na sporedu sta bili dve disciplini. V disciplini Obtežilniku cilj je Tjaša 
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MLADINSKO SVETOVNO PRVENSTVO V KASTINGU, ULRICEHAMN ŠVEDSKA 

TJAŠA FLAJS OSVOJILA  
DVE MEDALJI

SVETOVNA PRVENSTVA

Muha daljava 2. mesto Muha natančno 3. mesto

Trener Tomo Sotenšek in Tjaša Flajs



dosegla 5. mesto, prav tako tudi v naslednji disciplini Obtežilnik na-
tančno. Popoldan je organizator pripravil srečanje vseh udeležencev 
mladinskega svetovnega prvenstva v mestu Urlicehamn ob jezeru ter 
nas pogostil s svojo tradicionalno hrano. Za mladince in mladinke 
pa je organiziral nekakšno tekmovanje v skupnih družabnih igrah. 

Tretji dan tekmovanja sta bili na sporedu tudi dve disciplini. 
Prva je bila na sporedu tako imenovana Trout distance iz Flyca-
stinga, v kateri pa Tjaša ni tekmovala. Zadnja disciplina na sve-
tovnem prvenstvu je bila Obtežilnik daljava. Tudi tokrat je slabo 
vreme, predvsem veter, ki je pihal v prsi, krojil rezultate. Tjaša je 
v tej disciplini dosegla 5. mesto. V skupnem seštevku vseh petih 
disciplin je Tjaša osvojila 5. mesto.

Kot sem že na začetku omenil, se je organizator izjemno 
potrudil, predvsem pri sami tehnični izvedbi prvenstva. Prvič 
so sodniki uporabljali tablice, ki so bile neposredno povezane z 
računalnikom. Takoj ko je sodnik zabeležil rezultat tekmovalca, je 
bil ta že v računalniku. Tako smo trenerji v trenutku preko spleta 
vedeli, kako so se posamezni tekmovalci in tekmovalke uvrstili. 
V finalu Obtežilnik daljava so pripravili nov sistem merjenja 
daljave, ki je slonel na podlagi GPS signala preko naprave, ki jo 
uporabljajo geodeti za merjenje. Zelo zanimivo.

Tjaša Flajs iz leta v leto potrjuje, da je odlična tekmovalka 
tako v mladinski kot članski konkurenci. Upam, da bo še dolgo 
vztrajala v kastingu in prinašala medalje s svetovnih prvenstev.

Besedilo in fotografije: Tomo Sotenšek
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Družabne igre

Druženje ob dobri hrani

Tjaša Flajs RD Tolmin



Samo tekmovanje je potekalo na dveh lokacijah. Cilje smo imeli na 
nogometnem igrišču blizu hotela, daljave pa na letališču, ki je bilo 
oddaljeno pet kilometrov. Sama organizacija članskega svetovnega 

prvenstva je bila letos, po mojem mnenju, tako v tehničnem smislu kot 
organizacijskem zelo slaba. Poleg tega pa nam jo je zagodlo še slabo vreme, 
ki je pogoje na letališču še dodatno poslabšalo. Kljub vsemu so se naši fantje 
in članica izjemno trudili ter dosegli zelo dobre rezultate. V članski konku-
renci je tekmovalo 55 članov, med članicami pa 19 tekmovalk. Tekmovalci 
in tekmovalke so prihajali iz 15 držav.

Prvi dan tekmovanja je bila na sporedu, v popoldanskem času, samo ena 
disciplina. Disciplina Muha natančno, v kateri je Dušan Stevanovič vedno zelo 
dober. Dušan Stevanović je dosegel 100 točk z izjemnim časom 1 minuta in 
15 sekund. Tudi Tim Vertačnik je dosegel 100 točk s časom 1 minute in 54 
sekund. Tako sta se oba uvrstila v finale med osem najboljših tekmovalcev. 
V finalu je Dušan Stevanović branil lanskoletni naslov svetovnega prvaka. 
Kljub izboljšanju časa na 1 minuto in 3 sekunde je Dušan v finalu osvojil 2. 
mesto in s tem srebrno medaljo. Tim Vertačnik pa je z eno zgrešeno tarčo 
(95 točk) in časom 1 minuta in 20 sekund osvojil 6. mesto. 

378 RIBIČ 12/2024

ČLANSKO SVETOVNO PRVENSTVO V KASTINGU CASTELLON, ŠPANIJA

SREBRNI MEDALJI  
DUŠANA STEVANOVIĆA IN  

TIMA VERTAČNIKA
Letošnje svetovno prvenstvo se je odvijalo od 4. do 9. septembra v mestu Castellon v bližini Valencije. Člansko ekipo so 
zastopali Dušan Stevanović (RD Soča), Tim Vertačnik (RD Paka), Grega Miko (RD Bled) in Tadej Sotenšek (RD Tolmin). 

Članice pa je zastopala Tjaša Flajs (RD Tolmin).

SVETOVNA PRVENSTVA

Dušan Stevanović

Dušan Stevanović in Tim Vertačnik

Slovenska reprezentanca: Grega Miko, Tomo Sotešek, Tjaša Flajs, Tadej Sotenšek, 
Tim Vertačnik, Dušan Stevanović.

Šesto mesto Tjaše Flajs



Drugi dan tekmovanja sta bili v dopoldanskem času dve disciplini na 
letališču. Najprej je bila na sporedu Muha daljava. Med člani je najboljšo 
uvrstitev dosegel Dušan Stevanović, Tjaša Flajs pa je dosegla zelo dobro 
uvrstitev na 8. mesto. Naslednja disciplina je bila Muha daljavo dvoročno, 
v kateri so tekmovali trije člani reprezentance. Zopet je najboljšo uvrstitev 
dosegel Dušan Stevanović s 26. mestom, Tim Vertačnik se je uvrstil na 
31. mesto, Tadej Sotenšek pa na 34. mesto. Popoldan je bila na sporedu 
še zadnja disciplina tega dne Obtežilnik cilj. Tu je najbolj presenetila Tjaša 
Flajs, saj se je uvrstila v finale, med najboljših šest tekmovalk. V finalu je 
zasedla odlično 5. mesto. Člani pa so se uvrstili med 20. in 30. mestom.

Tretji dan tekmovanja sta bili v dopoldanskem času na sporedu Obtežilnik 
daljava dvoročno in Obtežilnik daljava enoročno. Celo noč je deževalo, tako 
so nas na letališču pričakale katastrofalne razmere. Polovico tekmovališča 
je bilo zalitega z vodo. Kljub vsemu je organizator izpeljal tekmovanje do 
konca. Pri disciplini Obtežilnik daljava dvoročno so imeli naši fantje nekaj 
smole in so se uvrstili med prvo polovico tekmovalcev. V Obtežilniku da-
ljava enoročno pa se je Tim Vertačnik z izjemnim metom 78,17 m uvrstil 
v finale med prvih osem najboljših s tretjo daljavo. Tjaša Flajs pa je s svojo 
daljavo dosegla 7. mesto in za las zgrešila finale. 

Zaradi razmer, ki so bile na letališču, pa so finala obeh disciplin prestavili 
na naslednji tekmovalni dan. Po kosilu, ki smo ga v hotelu komaj ujeli, saj 
se organizator ni držal predvidenega termina začetka disciplin, smo imeli 
še zadnjo disciplino Obtežilnik cilj. Najboljši v tej disciplini je bil Dušan 

Stevanović, zasedel je 12. mesto. Tjaša Flajs pa se je s svojim rezultatom 
spet uvrstila v finale. V finalu jo je nekoliko izdala trema, tako da je na 
koncu zasedla odlično 6. mesto. 

Z nestrpnostjo smo čakali zadnji dan tekmovanja, saj je bil Tim Ver-
tačnik v finalu. Najprej je bila na vrsti disciplina Multi daljava, v kateri 
Je Dušan Stevanović osvojil 14. mesto, Tim Vertačnik pa 28. mesto. Nato 
se je začel težko pričakovani finale v Obtežilniku daljava enoročno. Tim 
Vertačnik je že s prvim metom prevzel vodstvo. Vseh osem tekmovalcev 
v finalu je imelo na voljo tri mete, od katerega se najdaljši šteje za rezultat. 
Do konca finala je držal zmago v svojih rokah, ko ga je Poljak, ki je bil 
zadnji na vrsti z zadnjim metom, prehitel za nekaj centimetrov. Vendar 
smo bili vsi skupaj izjemno veseli, saj je Tim Vertačnik osvojil 2. mesto 
in s tem srebrno medaljo. 

Popoldne je bila na vrsti še zadnja disciplina tega prvenstva Multi 
cilj, v kateri sta tekmovala Dušan Stevanović in Tim Vertačnik. Dušan 
Stevanović se je tudi tu uvrstil v finale in dosegel odlično 7. mesto, Tim 
Vertačnik pa 28. mesto.

Kljub raznim prigodam in nezadovoljstvu z organizacijo lahko rečem, 
da sem bil kot vodja reprezentance z letošnjim članskim svetovnim prven-
stvom zelo zadovoljen. Člani in članica so pokazali visok nivo tekmovalne 
pripravljenosti ter resnosti. Kot ekipa pa so člani dosegli izjemen uspeh, 
saj so se uvrstili na 6. mesto izmed 15 sodelujočih držav, kar je ena izmed 
boljših uvrstitev med ekipami. 

Besedilo in fotografije: Tomo Sotenšek
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Srebrna medalja

Srebrni Tim Vertačnik.

Težko delo sodnikov

Tjaša Flajs, 5. mesto



V   90. letih prejšnjega tisočletja so med slovenskimi 
kraparji začele krožiti prve informacije o modernem 
krapolovu, imenovanem Catch & Release Carp fishing 

(Ujemi in izpusti). Čeprav je bil ta način ribolova v Sloveniji 
novost, so nekateri slovenski ribiči že prej pogosto izpuščali 
večino ulovljenih rib in le občasno obdržali kakšno ribo za 
popestritev jedilnika. To so počeli predvsem zaradi lastnega 
prepričanja in ne vpliva iz tujine.

Sprememba miselnosti in izmenjava znanja
Ribiči so se med seboj večkrat pogovarjali o smiselnosti svo-
jega početja in večina jih je ugotovila, da je glavni razlog za 
ribolov sprostitev in preživljanje časa v naravi in ne doseganje 
dovoljenega dnevnega ulova.

Slovenski kraparji, ki so imeli podobna stališča, so se po 
vzoru tujih klubov začeli sestajati in izmenjevati informacije 
o vabah ter tehnikah modernega krapolova. Ta je zagotavljala 
uspešen ulov kapitalnih rib, obenem pa je bila bolj etična do 
ulovljenih rib v primerjavi z dotedanjimi tehnikami ribolova. 
Med prvimi, ki so sprejeli tovrsten način ribolova, so bili 
kraparji iz ribiških družin Bled, Cerknica, Murska Sobota, 
Lendava in Renče.

Odpor vodstev in začetki ustanavljanja sekcij
Ribiči kraparji, člani različnih ribiških družin so želeli znotraj 
njih ustanoviti sekcije, kjer bi skrbeli za izobraževanje in se 
posvečali ribolovu na način Ujemi in izpusti. Vendar takratna 
vodstva ribiških družin niso poznala novega načina ribolova 
in so želje po organiziranju pogosto doživljali kot grožnjo 
obstoječi strukturi ribiških organizacij. Tudi spuščanje ulov- 
ljenih rib je bilo mnogim nerazumljivo in veliko naprednih 
idej je bilo zatrto že v kali. Predlagatelji so največji odpor 
vodstev in posameznih funkcionarjev doživeli ob omembi 
spremembe ribolovnega režima, ribolov z najmanj dvema 
palicama in dovoljenje za nočni ribolov. Takratna zakonodaja 
tega ni dovoljevala in treba bi jo bilo spremeniti.

Ustanovitev kraparske sekcije in vpliv na 
zakonodajo
Zahvaljujoč vztrajnem delu posameznikov iz ZRD Gorenjske 
je bila čez čas ustanovljena neformalna skupina, ki se je ka-
sneje združila pod okrilje Ribiške zveze Slovenije in postala 
Kraparska športnotekmovalna komisija RZS. Ta komisija 
je bistveno vplivala na določene spremembe v zakonodaji.

Sprejetje novega zakona
Po letih prepričevanja in lobiranja so se pričakovanja sloven-

skih kraparjev leta 2006 vsaj delno uresničila. Sprejet je bil 
nov Zakon o sladkovodnem ribištvu. Ta zakon je omogočil 
uveljavitev načina ribolova “Ujemi in izpusti”, vključno z 
možnostjo nočnega ribolova in uporabe več ribiških palic.

Udeležba Ribiške zveze Slovenije in Kraparske 
tekmovalne komisije pri spremembah zakona

Dogajanje pred letom 2002
• Pobuda za ustanovitev tekmovalne komisije: ZRD 

Pomurja je predlagala ustanovitev tekmovalne komisije 
Ribiške zveze Slovenije (RZS) za tekmovanja v krapolovu. 
Pobudnika sta bila mag. Andrej Janc (RD Murska Sobota) 
in Štefan Šimonka (RD Lendava).

Leto 2002
• Kraparska sekcija Slovenije: Kraparji iz ZRD Gorenjske 

so ustanovili združenje “Kraparska sekcija Slovenije”. Spomen-
ko Vadžunec, vodja skupine, je predstavil sekcijo takratnemu 
vodstvu RZS, nato pa predložil prošnjo za vključitev sekcije 
pod okrilje RZS.

• Upravni odbor ZRD Gorenjske je razpravljal o usta-
novitvi sekcije in se strinjal pod pogojem, da tekmovanja 
potekajo skladno s pravili RZS, vendar brez nočnega ribolova.

• Ustanovitev komisije: Na seji predsedstva RZS so potr-
dili Spomenka Vadžunca za predsednika Kraparske športno 
tekmovalne komisije RZS v ustanavljanju.

• Priprava pravilnikov: Komisija je dobila nalogo pripra-
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ZGODOVINA KTK RZS IN 
TEKMOVANJ V LOVU KRAPOV  

Z OBTEŽILNIKOM
V zadnjih dveh desetletjih je Tekmovalna podkomisija Ribiške zveze Slovenije za lov krapov z obtežilnikom (TPK RZS LKO) 
odigrala ključno vlogo pri razvoju tekmovanj v lovu krapov z obtežilnikom (LKO) ter pri uveljavljanju sodobnih praks v športnem 
ribolovu. Doseženi uspehi na domačih in mednarodnih tekmovanjih so rezultat predanega dela, vztrajnosti in neomajne 

podpore posameznikov. Vse to je omogočilo, da je Slovenija postala prepoznavna na svetovnem zemljevidu krapolova.

ZGODOVINA KTK RZS

Reprezentanca Slovenije na 5. svetovnem prvenstvu, Italija 2003



viti tekmovalni pravilnik in poslovnik za državno prvenstvo 
v krapolovu.

• Udeležba na svetovnem pokalu: Septembra sta se dve 
slovenski ekipi udeležili svetovnega pokala v Romuniji in 
dostojno zastopali Slovenijo med 105 ekipami.

• Sprememba vodstva: Novi predsednik je postal Tomo 
Šebenik. Organiziran je bil prvi uradni sestanek Kraparske 
športnotekmovalne komisije v ustanavljanju.

Leto 2003
• Ustanovitev KTK RZS: Uradno je bila ustanovljena 

Kraparska tekmovalna komisija RZS (KTK RZS). Pravno 
veljavno je, po sklepu skupščine RZS, pričela z delovanjem 
13. decembra.

• Prvo državno prvenstvo: Na akumulaciji Vogršček 
je potekala prva tekma državnega prvenstva (DP) v lovu 
krapov z obtežilnikom (LKO). Sodelovalo je 10 ekip iz 6 
ribiških družin.

• Prva državna prvaka: Prvaka sta postala Branislav Orlić 
in Ibro Ređić (RD Bled).

• Udeležba na svetovnem prvenstvu: Oktobra se je slo-
venska reprezentanca udeležila 5. svetovnega prvenstva v 
Italiji in zasedla 8. mesto.

Leto 2004
• Povečano zanimanje za tekmovanja: Registriranih je 

bilo 44 tekmovalcev, 17 ekip je sodelovalo na DP v LKO 2004.
• Izobraževanje sodnikov: Komisija je sprejela sklep o 

programu za izobraževanje sodnikov za tekme DP.
• Državno prvenstvo: Državna prvaka sta bila David Mole 

in Milan Rodošek (RD Vrhnika).
• Udeležba na svetovnem prvenstvu: Slovenska repre-

zentanca je na 6. svetovnem prvenstvu na Portugalskem 
zasedla 7. mesto.

Leto 2005
• Novo vodstvo KTK RZS: RZS je razpustila prejšnjo 

komisijo in potrdila novo sestavo s Sandijem Severjem kot 
predsednikom.

• Izvedba programa izobraževanja: Komisija je pripravila 
program za izobraževanje sodnikov za disciplino LKO.

• Pravila RZS usklajena z mednarodnimi: Pripravljena 
so bila nova pravila RZS, skladna s F.I.P.S.e.d. pravilnikom.

• Državno prvenstvo: Državna prvaka sta bila Boris Kelhar 
in Zdravko Krošelj (RD Brežice).

• Svetovno prvenstvo: Slovenska reprezentanca se je 
udeležila 7. svetovnega prvenstva v Belgiji, kjer je zasedla 
13. mesto.

Leto 2006
• Prva generacija sodnikov: 26 kandidatov je opravilo 

izpit za sodnika v LKO.
• Državno prvenstvo: Na državnem prvenstvu 2006 je 

sodelovalo 18 ekip. Ekipni državni prvak je postala ekipa 
RD Celje (Aljoša Robič, Boštjan Berčon, Martin Galun).

• Nova pravila: Predsedstvo RZS je potrdilo nova pravila 
za tekmovanja v LKO, usklajena z mednarodnimi pravilniki.

• Udeležba na svetovnem prvenstvu: Reprezentanca se 
svetovnih ribiških iger na Portugalskem ni udeležila. Ekipe, 
uvrščene v reprezentanco 2006, so kasneje tekmovale na 
svetovnem prvenstvu 2007 v Srbiji.

Leto 2007
• Nadaljevanje dela po smernicah: 21 kandidatov za sod- 

nika LKO se je v mesecu marcu udeležilo izobraževalnega 
seminarja.

• Državno prvenstvo: Registriranih je bilo 42 tekmovalcev. 
Izvedene so bile 4 tekme v A-ligi, vključno z izvedbo prve 
tekme izven Slovenije (na Hrvaškem).

• Udeležba na svetovnem prvenstvu: Slovenska repre-
zentanca je bila na 9. svetovnem prvenstvu v Srbiji uvrščena 
na 17. mesto.

• Mednarodno sodelovanje: KTK RZS je začela sodelovati 
pri organizaciji mednarodnih pokalnih tekmovanj.

Leto 2008
• Pomanjkanje sodniškega kadra: Od 26 sodnikov z 

licenco LKO je bilo pripravljenih na delo brez povračila 
stroškov le še 8. 

• Državno prvenstvo: Izvedene so bile 4 tekme v A-ligi. 
Ekipni državni prvak je postala ekipa RD Brežice (Zdravko 
KROŠELJ, Samir KADIĆ in Stiven KADIĆ).

• Udeležba na svetovnem prvenstvu: Slovenska reprezen-
tanca se 10. svetovnega prvenstva v Južnoafriški Republiki 
ni udeležila zaradi pomanjkanja finančnih sredstev.

Zaključek
Pot TPK RZS LKO, polna izzivov in prelomnic, se nadaljuje 
tudi danes, saj podkomisija še vedno aktivno sodeluje pri 
izobraževanjih, organizaciji državnih prvenstev ter krepitvi 
mednarodnega sodelovanja.

V prihodnji številki glasila Ribič bomo nadaljevali z zgodbo 
o KTK RZS ter predstavili naslednja poglavja njenega delo-
vanja, vključno z novimi izzivi, ki so oblikovali prihodnost 
tekmovalnega krapolova v Sloveniji.

Aleksander Kolar, predsednik TPK RZS LKO

Vir: Arhiv TPK RZS LKO
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Državno prvenstvo LKO 2003 – 4. tekma Ledavsko jezero, RD Murska Sobota, 
(foto: Uroš Maksimovič)



Ob tem slavnostnem praznovanju ribičev izpod Ptujske gore 
smo v prijetnem pogovoru z dolgoletnim predsednikom, 
Zvonkom Furmanom, izvedeli marsikaj vzpodbudnega – 

organizacijsko uspešno delovanje ribičev, ki že kar 70 let družno 
sodelujejo in vzorno dopolnjujejo Zvezo ribiških družin Ptuj, ki 
ji je naš tokratni sogovornik vrsto let tudi predsedoval.

S predsednikom Zvonkom smo se srečali v Stanečki vasi, na 
obronku mesta Občine Majšperk, kjer so si ribiči zgradili ribiški 
dom, ki ga dopolnjuje manjši ribnik, v katerem plavajo predvsem 
lepi krapi in čudoviti linji. Brežina ribnika je vzorno urejena in 
primerna za izvajanje športnega ribolova, saj se na njej lahko 
družijo ljubitelji ribolova, ki jih dovoljeni način lova ujemi – 
spusti sprošča ob vsakdanjem zahtevnem tempu našega življenja.

Zvonko nam je v zanimivem pogovoru o RD Majšperk povedal: 
»Naša ribiška družina je eno manjših društev v Sloveniji glede na 
število članov in velikost ribiškega okoliša, saj trenutno šteje 60 
članov. V skladu s koncesijsko pogodbo upravlja z dravinjskim 
ribiškim okolišem, ki obsega revirje reke Dravinje od mostu v 
Makolah do Dolene s pritoki in mrtvicami, ribnik v Stanečki 
vasi in ribnik v Zg. Pristavi.

Začetki RD Majšperk segajo v leto 1954, ko so se majšperški 
člani tedanjega pododbora Ribiške družine Ptuj odločili ustanoviti 
samostojno Ribiško družino Majšperk na območju srednjega 
dela porečja Dravinje. Z Uredbo o ribiških rajonih iz leta 1959 
je bil določen ribiški okoliš v sedanjih meja od Makol do Do-
lene, z vsemi pritoki in mrtvicami, razen Ložnice, poimenovan 
kot Dravinjski ribiški okoliš. Ves čas od ustanovitve do danes je 
ribiška družina vzorno gospodarila z ribolovnimi vodami, skrbela 
za obstoj in obnavljanje življenja v njih in hkrati gospodarsko 
rastla. V skladu s svojimi finančnimi možnostmi in z velikim 
angažiranjem članstva je društvo kupovalo zemljišča in gradilo 
objekte, potrebne za svojo dejavnost. Danes ima Ribiška družina 

Majšperk v lasti več kot tri hektarje svojih zemljišč, na katerih so 
zgrajeni štirje ribniki in dva manjša objekta za potrebe društvene 
dejavnosti in ribogojstvo, v upravljanju pa ima tudi več kot štiri 
hektarje ribnikov in kmetijskih zemljišč, ki so v lasti države. 
Osnova pri ribiškem upravljanju in izvajanju nalog društva je 
prostovoljno delo članstva. Vsak član od 15. do 70. leta mora 
letno opraviti 18 delavnih ur. Nekateri prizadevni člani opravijo 
letno tudi več kot 300 ur, prispevajo z brezplačnimi prevozi in 
materiali. Skupno člani RD opravijo letno preko 3000 prosto-
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RIBIŠKA DRUŽINA MAJŠPERK 
JE PRAZNOVALA 70. LET 
USPEŠNEGA DELOVANJA

Častitljivo obletnico, sedem desetletij uspešnega delovanja, letos praznujejo naši ribiški sotovariši Ribiške družine Majšperk.

ZASLUŽIJO SI NAŠO POZORNOST

Zanimiv pogovor z Zvonkom Furmanom, predsednikom RD Majšperk, se je začel 
na njegovi priljubljeni brežini skrbno urejenega ribnika v Strmečki vasi, na obron-
ku Občine Majšperk.

Ribiški funkcionar Rado Furek, ki je že tri desetletja član UO omenjene RD, tokrat 
odstranjuje odvečno listje, da to ne bi preprečilo normalni vodni pretok v ribniku.

Ribiški dom RD Majšperk – ponos marljivih majšperških ribičev.



voljnih delovnih ur. Kot v večini slovenskih ribiških družinah 
tudi pri nas beležimo staranje članstva in vprašanje je, kako bo 
v prihodnje z delovanjem ribiške družine, če ne bomo uspeli 
pritegniti dovolj mladih članov. S tem ciljem gostimo na naših 
ribnikih vsako leto osnovnošolsko mladino v okviru programov 
naravoslovnih dni, organiziramo Malo šolo ribolova, ki se je 
udeleži 20 do 30 mladih. Poudarek je na prikazu osnov ribiških 
veščin in tehnik ribolova ter seznanjanju z osnovnimi pravili pri 
športnem ribolovu. V eni od osnovnih šol je organiziran tudi 
obšolski ribiški krožek. Z aktivnostmi bomo nadaljevali tudi v 
prihodnje in iskali nove možnosti za pomladitev našega članstva. 
Ribiška družina Majšperk je aktivna tudi na športnotekmovalnem 
področju. V lovu rib s plovcem je v vrhu slovenskega tekmoval-
nega športa več kot 30 let. Ledino tekmovalnega športa v RD 
Majšperk so v osemdesetih letih prejšnjega stoletja je pričela 
trojica: Marjan Strašek, Stanislav Španinger in Zvonko Furman, 
ki se je preko kvalifikacij iz B-lige uvrstila leta 1989 v državno 
A-ligo. S prihodom Zvonka Petka, Jožeta Lovrenčiča in Branka 
Novaka se je ekipa še okrepila in dosegla leta 1993 prvi naslov 
državnega prvaka Slovenije, v lovu rib s plovcem. V kasnejših letih 
je ekipa RD Majšperk osvojila še tri naslove državnih prvakov 
in tri naslove pokalnih zmagovalcev Slovenije v LRP v članski 
konkurenci. Ekipa članov RD Majšperk je tako nastopila tudi 
na treh svetovnih prvenstvih in več mednarodnih tekmovanjih 
v okviru Pokala Donava – Jadran, kjer pred nekaj leti na Ptuju 

tudi zmagala ter osvojila še nekaj drugih in tretjih mest v LRP. 
Naši posamezni tekmovalci pa so se pretekla leta redno uvrščali 
v reprezentance v LRP, v različnih starostnih kategorijah. V naših 
tekmovalnih vrstah so nastopali mnogi vrhunski tekmovalci, od 
katerih so nekateri še danes v slovenskem tekmovalnem vrhu. 
Ribiška družina veliko pozornost posveča varstvu okolja. Poleg 
stalnega urejanja širše okolice svojih ribnikov organizira tudi 
vsakoletne čistilne akcije ob reki Dravinji in pritoki skupaj z 
drugimi društvi, predvsem z lovci in občinami Majšperk, Videm 
in Makole. Za dolgoletno uspešno delo na področju ribištva in 
naravovarstva je Ribiška družina Majšperk leta 2004 ob prazno-
vanju 50-letnice delovanja prejela Plaketo Občine Majšperk, na 
katero smo še posebej ponosni. 

Ribolovni revir reke Dravinje, ki je največji pritok Drave v 
Sloveniji, je bil pred leti izredno bogat ribolovni revir. Dravinja 
je imela še v osemdesetih letih prejšnjega stoletja poleg vseh vrst 
ciprinidov bogato populacijo potočne postrvi. Z dolgoletnim 
industrijskim onesnaževanjem z območja Slovenske Bistrice in 
Slovenskih Konjic, z regulacijskimi posegi v vodotok ter z grad- 
njo MHE, ki preprečujejo migracije (naravna selitev) ribam iz 
Drave, pa se je stanje Dravinje, kot ribolovne vode, katastrofal-
no poslabšalo. Nekoč po ribjem fondu ena najbolj bogatih rek 
v Sloveniji se je z leti spremenila v degradiran vodotok z revno 
floro in favno. K poslabšanju stanja so v zadnjih tridesetih letih 
prispevali še kormorani, ki vsako zimo »potolčejo« še zadnje 
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Z leve: gospodar in ribogojec Albert Krapše, Rado Furek in predsednik Zvonko 
Furman večkrat družno poprimejo za delo. Albert je že 30 let uspešni ribogojec, 
ki opravi letno preko 400 ur dela.

Erator, naprava za bogatenje vode s kisikom vzrejnega ribnika v Stanečki vasi, je 
»okrasni cvet«, ki tudi lepotno dopolnjuje skrbno urejen ribnik.

Branko Gajser je že 52 let ribič, ki upravlja čuvajsko delo in skrbi za nemoten pre-
voz ribjega življa. Poudaril je, da brez prizadevnega predsednika Zvonka ne bi bili 
tako uspešna RD.

Brez strokovno nameščenih ribjih krmilnikov s krmo si ni mogoče predstavljati 
zaželenega prirasta ribjega življa.
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jate podusti in klenov, ki živijo v regulirni strugi, brez naravnih 
skrivališč, in so lahek plen ribjih plenilcev. RD Majšperk, RD 
Slovenska Bistrica in RD Ptuj, ki upravljamo z revirji na reki 
Dravinja, se skupaj bolj ali manj neuspešno borimo proti one-
snaževalcem in drugim vplivom.

Življenje v reki Dravinji kot ribolovni vodi ohranjamo z 
vsakoletnimi vlaganji, pretežno krapa, linja in rdečeoke. Klavrno 
stanje Dravinje kot ribolovnega revirja kaže statistika izkoriščenih 
ribolovnih dni in prodanih turističnih ribolovnih dovolilnic, ki 
jih je zadnja leta komaj za omembo.

Je pa območje ob Dravinji še vedno privlačno za sprostitev v 
naravnem okolju ob vznožju slikovnih Haloz, ki nudi posebna 
doživetja, ne glede na ribji izplen. Večina članov RD Majšperk 
in gostov, ki si zaželijo pestrega ribolova, se lahko odločijo za 
ribolov v ribniku v Zgornji Pristavi ali v ribniku ob ribiškem 
domu v Stanečki vasi. Ribnik v Zg. Pristavi meri 3,5 ha vodne 
površine in leži na desnem bregu Dravinje. Ribnik je nastal ob 
regulaciji Dravinje na mestu nekdanjega rokava reke Dravinje, 
konec osemdesetih let prejšnjega stoletja, ki ga je dobila v upra-
vljanje RD Majšperk zaradi izgube večjih površin ribolovnih vod 
ob regulacijskem posegu. Ribnik je vabljiv za goste zaradi svoje 
čudovite naravne lege in ribjega bogastva. Poleg krapov, linjev, 
ploščičev in amurjev izjemnih velikosti (ujete sta dva amurja, težja 
od 30 kg) je ribnik naseljen s številnimi vrstami sladkovodnih rib. 
Poleg naštetih vrst rib je v ribniku mogoče ujeti tudi trofejnega 
soma, smuča ali ščuko. RD Majšperk vsako leto v omenjenem 
ribniku organizira več tekmovanj, med drugim tradicionalno 
družinsko tekmovanje in tekmovanje za ribiškega carja, kjer 
šteje le najtežja ulovljena riba. Glede na število porabljenih lov-
nih dni velja ribnik v Zg. Pristavi za glavni ribolovni revir RD 
Majšperk. Ribnik v Stanečki vasi je površine okoli 1 ha in kot 
smo že omenili, v tem ribniku prevladuje lov krapa in linja na 
način ujemi in spusti. Skrbno urejen ribnik in okolje ribiškega 
doma je zanimiva točka za obisk ribičev in številnih sprehajalcev. 
Ribnik je za ribolov željnim turistom na razpolago le ob nede-
ljah. Poleg upravljanja z ribolovnimi revirji ima RD Majšperk 
v lasti tudi manjšo ribogojnico v Pečkeh za vzrejo toplovodnih 
rib, kjer je v treh vzrejnih ribnikih skupne površine 1,5 ha kot 
odobren in registriran obrat, in kjer vzrejamo krape in linje za 
poribljavanje. Zaradi zmanjšanja naravnega ribjega razploda je 
ribogojnica tako rekoč prava rešilna bilka za ohranjanje ribjega 
življa,« je med drugim poudaril prizadevni predsednik in nam 
ob tem še zaupal: »Za dolgoletno delo v ribištvu sem na nivoju 
Občine Majšperk prejel najvišje občinsko priznanje - Plaketo 
Občine Majšperk. Za dolgoletno delo v ribiški organizaciji pa sem 
leta 2017 prejel plaketo Ivana Franketa Ribiške Zveze Slovenije.« 
Zvonko Furman je omenjeno uspešno zgodbo na koncu zaključil 

z besedami: »Ta priznanja, predvsem pa rezultati varovanja in 
gojenja ribjega življa, ki ga vlagamo v ribolovne vode, nas nav-
dajajo z dodatno energijo in upanjem, da s svojimi aktivnostmi 
prispevamo največ kar lahko, in sicer za ohranitev naših voda 
in življenja v njih ter s tem omogočimo zanamcem uživanje teh 
naravnih lepot in bogastev.«

Portret ribiča Zvonka Furmana
Spodobi se, da ob tako častitljivi obletnici RD Majšperk pobliže 
spoznamo njihovega predsednika ter našega dolgoletnega ribiškega 
sotovariša Zvonka, ki je v svojem tridesetletnem mandatnem 
obdobju predsedovanja z ribiči Majšperka izpisal uspešno in 
predvsem vzorno društveno zgodbo.

Je izredno bister in prijeten sogovornik, ki obvlada in po-
zna številne družbeno pomembne, tako gospodarske, pravno 
politične, kot tudi društveno-razvojno pomembne dejavnike, s 
katerimi vedno želi svetovati, pomagati ter s tem doseči želene 
cilje ljudi, ki to želijo.

Med svojimi ribiškimi sotovariši je zelo spoštovan, pravi ribiški 
sotovariš in, kot Zvonko rad poudari, da je ribič, ki poprime za 
katero koli delo, če je to le potrebno.

Poleg njegovih številnih vrednot moramo poudariti, da je 
izjemno uspešen tekmovalec, danes veteran v LRP, ki je v pre-
teklosti večkrat zastopal Slovenijo in to kot tekmovalec ali pa v 
vlogi trenerja - vodje na EP ali SP v LRP. 

Po izobrazbi je Zvonko univerzitetni inženir gradbeništva, ki 
je opravljal delo gl. inšpektorja gradbeništva in je služboval na 
mestu vodje Mariborske območne enote itd., a danes zaslužno 
uživa življenje upokojene osebe. 

Na naša številna vprašanja nam je še odgovoril: »Rodil sem 
se leta 1956 v delavski družini v Majšperku. Kot otrok sem v 
mladosti veliko časa preživel v naravi, ki obdaja mojo rojstno hišo 
ob vznožju Haloz. Skupaj s štiri leta starejšim bratom in vrstniki 
iz soseščine smo se poleti večinoma srečevali ob reki Polskavi, 
ki nam je bila najbliže. Tam smo se družili, igrali nogomet, se 
kopali in tudi spoznavali bogato življenje v vodi. Spomnim se, da 
sem na skrivaj na kos laksa, plovec iz zamaška in trnek, narejen 
iz bucike, ujel svojo prvo ribo, menda rdečeoko, tisto poletje, še 
preden sem prvič sedel v osnovnošolsko klop.

Moja skrita želja po ribolovu se je izpolnila, ko sem se leta 
1969 kot 13-letnik včlanil v mladinske vrste RD Majšperk. Pod 
mentorstvom starejšega izkušenega ribiča sem se najprej spoznal 
z ribolovom »na grunt« v reki Dravinji. Navdušenje po vsaki ujeti 
ribi je bilo tolikšno, da sem sanjal o ribolovu. Leta 1973 sem 
opravil izpit za ribiča in se kmalu tudi aktivno vključil v delo 
RD Majšperk. Najprej sem deloval na področju dela z mladimi 
člani, nato sem nekaj let opravljal delo gospodarja RD. Leta 1996 
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Omenjena visoka priznanja za uspešno volontersko delo ribičev krasijo vitrino 
ribičev RD Majšerk.

Trofejni »pušelc« rib plenilk dopolnjuje skrbno urejeno notranjost ribiškega 
doma. 
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pa sem bil izvoljen za predsednika RD Majšperk, kar opravljam 
še sedaj. Leta 1992 sem bil izvoljen za predsednika ZRD Ptuj. 
V mandatih med leti 1994 do 2016 sem neprekinjeno deloval 
kot predstavnik ZRD Ptuj v Upravnem odboru RZS. Zadnji dve 
mandatni obdobji sem vodil tudi komisijo za naravovarstvo in 
ekologijo pri RZS. Od leta 2007 delujem tudi kot predsednik 
izpitne komisije za ribiške izpite za območje ZRD Ptuj. Sem 
tudi ribiški čuvaj v dravinjskem ribiškem okolišu. Poleg ostalih 
aktivnosti v ribištvu se ljubiteljsko ukvarjam tudi s tekmovanjem 
v LRP. Prejšnja leta, ko sem bil mlajši in sem veliko ribaril, sem 
imel relativno dobre rezultate. Kot član Slovenske reprezentance 
sem nastopil kot tekmovalec ali kot trener na nekaj svetovnih 
in evropskih prvenstvih še v času, ko smo slovenski ribiči šele 
spoznavali vrhunski tekmovalni ribolov po svetu in se učili od 
vrhunskih reprezentanc. Danes skrbim predvsem za vodenje naših 
tekmovalnih ekip v državni ligi in v ZRD Ptuj ter tekmujem z 
ekipo na državnem prvenstvu veteranov, kjer smo kar uspešni, 
saj smo zadnja leta osvojili že štiri naslove ekipnih državnih 
prvakov. Ko se ozrem na pretekla leta, ki sem jih namenil tudi 
ribištvu, sem vesel, da naša RD Majšperk, kljub temu da imamo 
prizadete ribolovne vode, uspešno deluje in uspeva na vseh 
področjih naše dejavnostih. Ponosen sem na to, da smo uspeli 
pridobiti koncesijo in zgledno urediti ribnik v Zg. Pristavi, da 
smo pravočasno usposobili objekte in pridobili ustrezna dovo-
ljenja za ribogojstvo v Pečkeh, da smo si uredili ribiški dom v 
Stanečki vasi in ne nazadnje, da smo naša zemljišča in objekte 
uspešno ubranili pred poskusi države, ki nam je preko Sklada 
kmetijskih zemljišč in gozdov želela odvzeti naše nepremičnine. 
Čeprav sem bil močno vpet v projekte, ki smo jih v času moje-
ga predsedovanja realizirali, gre zahvala za to predvsem vsem 
nekdanjim in sedanjim članom in podpornikom aktivnosti v 

RD Majšperk. Želel bi le to, da bi društveni duh tovarištva in 
sodelovanja ostal med nami in bi naslednji rodovi nadaljevali 
naše poslanstvo. Glede dela v RZS sem zadovoljen, da smo v času 
mojega vodenja Komisije za naravovarstvo in ekologijo uspeli 
pritegniti ugledne strokovnjake in oblikovati strokovna stališča 
do ključnih vprašanj in problemov za celotno Slovenijo. Nekaj 
let je uspešno potekalo tudi sodelovanje RZS z Ministrstvom 
za okolje in prostor v zvezi s financiranjem projekta Katastra 
onesnaževalcev, v katerega je bila vključena večina RD iz cele 
Slovenije in je bilo kar nekaj problematičnih točk saniranih. Žal 
naša namera o nadaljevanju projekta, v smislu našega nadzora 
in osveževanja baze podatkov o onesnaževalcih voda, ni naletela 
na pozitiven interes države. Kot uspešno realiziran projekt lahko 
štejemo tudi projekt Ujemi naravo, s katerim je RZS skupaj s 
CKFF (center za kartografijo flore in favne) uspela na razpisu 
MOP (ministerstvo za okolje in prostor) za financiranje projek-
tov naravovarstvene vsebine. Projekt ima dolgoročen pomen za 
evidentiranje predvsem redkih in ogroženih vrst rib in drugih 
vodnih živali in habitatov. Odvisno pa je, koliko bomo ljubitelji 
narave pri vnosu podatkov aktivni. Žal slovenski ribiči ne mo-
remo biti zadovoljni z reševanjem problematike ribojedih ptic. 
Predvsem upravljalci ciprinidnih vod Podravja in Pomurja ne 
moremo biti zadovoljni z ukrepi države, saj so z dolgoročnim 
programom ukrepov upravljanja s populacijo kormoranov, ki 
je bil po več kot dveh desetletjih pravnih manevrov DOPSA 
(društvo za opazovanje in varstvo ptic Slovenije) končno sprejet, 
predvideni ukrepi le na nekaterih salmonidnih vodah v Sloveniji. 
Morda se vpliv dolgoletnega plenjenja kormoranov manj čuti na 
populaciji ribjih vrst v Muri, ki ima hitrejši tok in povezavo z 
Donavo, katastrofalno stanje pa je v spodnjem toku reke Drave 
in pritokih, kjer dobesedno izginja večina nekdaj prevladujočih 
ribolovnih vrst (podust, ogrica platnica, klen, mrena). Prav 
tako se nič konkretnega ne dogaja pri reševanju problematike 
prehodnosti voda. Če ima država resen namen izvajati zahteve 
EVD (Evropska vodna direktiva) po zagotavljanju prehodnosti 
in zagotovitve dobrega stanja voda, mora ukrepe renaturacij 
in zagotovitve prehodnosti vodnih strug enostavno vključiti v 
programe vodnega upravljanja, sicer bomo ostali le pri besedah 
in nadaljevali s prakso z reševanjem poplavne varnosti z kanali-
ziranjem vodotokov. Te težave omenjam zato, ker smo se z njimi 
ukvarjali ves čas, ko sem deloval v organih in komisijah RZS, 
in žal nismo uspeli doživeti premikov na bolje. Rešitev naštete 
problematike pa spada med ključne, za naše vode in živelj,« na 
koncu poudari naš prizadevni sogovornik.

Ob predstavitvi portreta prizadevnega ribiškega sotovariša 
Zvonka Furmana nedvomno lahko zaključimo z znanim rekom, 
namenjenim odličnjakom: »Kapo dol!« pred našim ribiškim 
prijateljem s poudarkom, da se mu nekega dne le izpolnijo želje 
doseči zastavljene cilje, ki jih na svoji uspešni poti še želi doseči!

Besedilo in fotografije:  
Jože Šmejc

38512/2024 RIBIČ

Številni osvojeni pokali potrjujejo, da so tekmovalci RD Majšperk izjemno uspešni 
športni ribiči Slovenije.
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Prehodno obdobje elektronske in tiskane 
oblike glasila se je zaključilo. Bralci, ki 

ste izbrali elektronsko obliko glasila, boste 
od februarja 2025 dobivali samo izbrano 
obliko na elektronski naslov. Vsi, ki pa 
elektronske oblike niste izbrali, boste še 

naprej dobivali tiskano obliko. Še vedno 
pa lahko pri tajniku vaše ribiške družine 
ali na elektronskem naslovu glasiloribic.
rzs@ribiska-zveza.si uredite, katero obliko 
glasila želite prejemati.

SPOŠTOVANI BRALCI! 



Ribolov na iglice je zelo razširjen, zlasti med koncem poletja 
in začetkom zimskih mesecev, ko se jate približajo obalam 
v lovu na svoj primarni plen girice (papaline, sardele, tudi 

ostale mladice rib) in male glavonožce v površinskem delu vode. 
Idealni dnevi za ribolov iglic so tisti z mirnim morjem ali rahlo 
razburkanim, sončnim vremenom in visoko plimo.

Za začetnike v lovu na iglice priporočam palico bolognese 
dolžine 4–5 metrov, ne pretežko seveda, ki je popolna za 
metanje vabe na daljše razdalje. Uporablja se plovec, 3–20 
gramov, ki vam omogoča, da premagate znatne razdalje pri 
metu z obale, kjer se ponavadi držijo lačne iglice. Ne glede na 
to, kakšen plovec izberete, fiksni ali drsni, mora biti predvrvica 
dolga vsaj 1 meter. Za predvrvico vam priporočam uporabo 
fluorokarbonskega najlona, na koncu katerega najpogosteje 
privežemo majhen trnek z dolgim hrbtom. Trnka ni treba 
skrivati, vendar mora biti ustrezne velikosti. Za vabo so naj-
boljši 5 centimetrov dolgi gavuni ali girice, enako lahko dobro 
služi tudi katerikoli drug ribji file enake dolžine in oblike. 
Girico ali file pritrdite na hrbtno stran v prvi tretjini, ribico 
pa pri glavi, in sicer tako, da v lovnem položaju lebdijo, kot 
bi plavale. Na predvrvici ni obremenitve, zato uporabljamo 
plovec ali bombardo. Včasih so za ta namen uporabljali vo-
ščeno svečo, ki so ji odstranili stenj in skozi odprtino napeljali 
najlon. Tako nameščen sistem predložimo čim dlje v predel, 
kjer pričakujemo iglice. Ko igla napade ponujeno vabo, je 
treba najlon držati nenehno napet predvsem zaradi slabega 
vsesavanja vabe. Igla je namreč zaradi specifične zgradbe 

gobca običajno le površinsko zapeta na trnek, tako da more-
bitno popuščanje lahko pomeni izgubo ribe. Imate sicer še 
več drugih možnosti, no, o tem malo kasneje.

Poleg zgoraj navedenih vab so se dobro izkazali tudi kostni 
črvi, v vodi spuščeni na približno meter in pol globine, s trnkom 
velikosti 14 ali tudi črvi koreani, ki jih kupite v najbližji ribiški 
trgovini ob naši obali.

Kot plenilec se iglica dobro odziva na premikajoče se vabe, 
zato je treba vabo nenehno premikati. To ne pomeni, da vlečemo 
z neprestanim, počasnim vrtenjem ribiškega kolesca, temveč z 
občutkom, poteg, premor, poteg in daljši premor, dokler ne začu-
tite prijema. Športni ribiči jo zelo cenijo zaradi njene hitrosti in 
izziva, ki ga predstavlja pri lovu. Ribolov zahteva potrpežljivost 
in dobro tehniko vodenja. Njihova prisotnost nudi ljubiteljem 
ribolova edinstven spektakel med utrujanjem in priložnost, da 
doživijo vznemirljive dogodivščine pri lovu z obale, medtem ko 
poskušajo ujeti te gibčne in vedno lačne plenilke.

Kako jo bomo lovili s tehniko vijačenja?
Predstavil vam bom, kaj je treba vedeti med vijačenjem, da pre-
lisičite ribo, ki se imenuje tudi pritlikava mečarica. Lov na iglo s 
tehniko vijačenja je razburljivo doživetje, ki se po pričakovanjih 
odvija, kot sem omenil, med koncem poletja in začetkom zimskih 
mesecev, ko se te ribe v lovu za plenom približajo obalam celo-
tne Istre. Skrivnost je v uporabi res majhnih živahnih umetnih 
vab, po možnosti okrašenih s perjem ali svetlečimi okraski iz 
raznobarvnih niti.

Da bi zagotovili učinkovite mete, je treba uporabiti uteži in 
obtežene plovce (bombarde), da vabe predložimo zelo daleč od 
obale. Zmagovalna taktika je, da vržeš vabo mimo jate iglic in 
jo nato vlečeš v sunkih in pavzah ali zelo hitro nazaj proti sebi. 
Ko so iglice v plenilskem premikanju, so napadi hitri in prijemi 
potekajo v norem tempu.

Te ribe, ki jih pogosto opisujejo kot prave »miniaturne meča-
rice«, so zelo iskana vaba za lovljenje večjih rib, kot so brancini, 
gofi, zobatci, lica, tudi strelk s panulo (vlek za čolnom). Čeprav le 
redkokdaj presežejo pol kilograma, je ribolov iglic z ultra lahkim 
priborom zabavno doživetje. Pravzaprav so te ribe za svojo velikost 
presenetljivo borbene, saj se izkažejo za okretne s pobegi, skoki 
in piruetami, ki spominjajo na njihove večje sorodnike. Vendar 
pa pogosto končajo na trnku kot naključni plen med iskanjem 
drugih bolj zaželenih vrst.
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Iglica (Belone belone) je hitra plenilka, ki živi tudi ob obalah 
našega dela Jadrana.
Ima podolgovato valjasto telo z značilno glavo, katere usta, 

polna drobnih zob, so podaljšana v dolg in tanek »kljun«. Ta 
riba se zadržuje na odprtem delu priobalnega morja, kjer v 
jatah lovi manjše ribe. Telo je po zgornji strani modro zelene 
barve, trebuh pa srebrn. Rep je oblikovan v obliki črke V, kar 
skupaj z velikimi očmi dokazuje plenilsko naravo te ribe, ki 
lahko zraste do 80 cm in doseže 1 kg teže. Ima tanko, stis- 
njeno telo z nenavadno postavljeno bočno črto na trebuhu. 
Hrbtna in analna plavut, ki se nahajata daleč nazaj, dajeta tej 
vrsti dinamičen in okreten videz v morskem okolju. Temno 
modra hrbtna stran nežno prehaja v svetlo modro srebrnih 
stranic in ustvarja vizualno očarljiv kontrast. Trebuh ima 
rumenkaste odtenke. Meso teh rib je temno in pusto ter ima 
značilen oster vonj in značilne zelene kosti. Najpogosteje jo 
pripravljajo pečeno, ocvrto ali v brodetu. Med vsemi morskimi 
ribami ima iglica najnižjo stopnjo maščob v mesu, te namreč 
komaj presegajo 1 % skupne mase. Zaradi izjemne borbenosti 
in popadljivosti je zanimiva za športni ribolov s palico z obale 
ali pri vleku za čolnom (panula).

Iglica (Belone belone)

Morski črv »korean« nataknemo na trnek in najlon s pomočjo igle za pretikanje.



Da bi se lotili ribolova iglice z vijačenjem, se morate nujno 
opremiti s pravo opremo. Te ribe so kot nalašč za lahkotno 
vijačenje, zato je bistveno, da je oprema lahka in enostavna za 
uporabo.

Za kakovostno opremo vam ni treba zapraviti bogastva. Pravza-
prav obstajajo ekonomične, a učinkovite možnosti, ki vključujejo:

• lahko palico za vijačenje z maksimalno težo 10–20 g hitre 
akcije za optimalno zmogljivost pri metu, čim daljša, tem bolje 
od 2,7 do 3 metre;

• ribiško kolesce z oznako 2000–2500 za dobrim prenosom, 
po možnosti za morsko vodo;

• najboljša je uporaba pletene vrvice z majhnim premerom, 
približno 0,12 do 0,18 mm.

Pri vabah za lov iglic je glede na njihovo velikost nujno izbirati 
med res majhnimi vabami, in sicer:

• micro jigi: majhne kovinske oblike so priljubljena izbira. 
Hitro jih spravite pod gladino ter neprestano vlečete proti sebi.

• Trde vabe: popperji, voblerji, kot so Pin’s minnow in mikro 
plavajoči silikoni, so učinkovite vabe, ko so ribe pod gladino vode 
in neusmiljeno preganjajo vse, kar se premika.

• Mini žličke: vodite jih z visoko dvignjeno palico v tempu, 
ki ni pretirano hiter, še posebej, če so ribe prisotne, vendar niso 
zelo aktivne.

• Bombardiranje: čeprav ribolov z bombardiranjem ni strogo 
vijačenje, ponuja podobno izkušnjo. Metanje in vlečenje kosa 
plastike v vodi je lahko zelo učinkovito. 

Lov iglic z vijačenjem je vznemirljiva izkušnja, ki zahteva 
pravo opremo ter veliko mero potrpljenja in vztrajnosti. Iglica je 
plenilec in kot taka išče plen v gibanju. Hitro vijačenje na površini 
je najboljši sprožilec za napad. Če igla sledi vabi, a je ne napade, 
to pomeni le, da je hitrost vodenja premajhna.

Za začetnike v vijačenju
Vijačenje na iglo je bilo v preteklosti predvsem izvajano z narav-
nimi vabami, med njimi pa sta dve, ki sta v vsaki situaciji uspeli 
dati najboljše rezultate. Prvi je file igle, shranjene v soli. Kos igle, 
ki ga uporabimo, mora biti tanek in dolg od 4 do 6 centimetrov, 
najbolje, da je pridobljena iz dela blizu repa, poleg tega pa mora 
imeti rahlo trikotno obliko. To se lahko zmontira z enim trnkom, 
št. 10, ali z dvema trnkoma, št. 14; v prvem primeru bo trnek 
potegnjen skozi telo vabe, v drugem pa bosta trnka na kratki 
navezi, drug za drugim. V obeh primerih za utrditev uporabimo 
tanko silikonsko nit. Druga vaba je črv, ki ga montiramo kot file 
igle. Črv je zelo dobra vaba, vendar ni odporen na mete, zato ga 
je treba, če je pritrjen na samo enem mestu, večkrat preveriti, za 
kar se porabi preveč časa. Ponavadi morski ribiči uporabljajo tako 
imenovane »korejce«, a tudi deževniki dajejo odlične rezultate. Za 
vijačenje z naravnimi vabami morate uporabljati hitrost vijačenja 
z največ 1,5 vozla in nenehno preverjati vabo. Pri vsakem prijemu 
ali dotiku morate preveriti nastavitve trnkov in kako zgleda vaša 
vaba. Če razpada, je treba vabo obvezno zamenjati.

Ker je zelo požrešen plenilec, se igle zadnje desetletje dobro 
lovi tudi z umetnimi vabami, zlasti po pojavu »tarokidov« (v 
ribolovu se to nanaša na vrsto ribolovnega pripomočka, zlasti 
umetne vabe, ki je zasnovana tako, da posnema gibanje, premi-
kanje in videz majhne ribe), pri nas se uporablja ime prejica (ang. 
skeinfish). Ta vaba ni nič drugega kot vrsta sintetičnih vlaken, 
ki izkoriščajo radovednost in napadalnost teh rib. Prejice so bile 
zelo pomembna inovacija za ribolov igel, saj je zelo privlačna in 
predvsem ribe ne poškoduje.

Oprema za lov s prejico
Potrebujemo lahko palico za vijačenje 10 do 30 g hitre akcije z 
navadnim ribiškim kolescem, bombardo (10 do 30g - plavajočo) in 
seveda prejico, ki je običajno sestavljena iz prosojnega ali barvnega 
plastičnega materiala, ki ji v vodi daje videz majhne ribe ali črva.

Način lova s prejico: postavite se na primerno mesto na obali, 
še boljši je lov iz čolna na vlek, predložite bombardo s prejico ki 
je pritrjena na najlonu do 1,5 m dolžine, čim dalje v vodo, kjer 
vidite loviti iglice. Za ta sistem lahko uporabljate tudi daljšo te-
leskopsko palico za doseganje večjih razdalj ali navadno palico 
za vijačenje za bližnja področja lova.

Vodenje: Ko prejica doseže vodno gladino, jo pustite, da potone 
pod površino. Ko se prejica zmoči, dobi svojo pravo obliko, ki 
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Iglice med utrujanjem izvajajo prave piruete

Sistem z bombardo (namesto trnka lahko uporabite silikonsko ribico ali prejico).

»Micro jig«

»Youzurijev Pins minow«





spominja iglico na njen naravni plen, saj se premika zelo zapeljivo 
in naravno ter diha pod vodo.

Prijem: Ko riba prime prejico, močno in hitro zategnite, da ribo 
zapnete/zapletete. Tu je ključnega pomena hitrost in vztrajnost, 
saj riba, če pletenica ali najlon nista napeta, kaj hitro lahko izpu-
stijo prejico. Nekateri ribiči iz tega razloga v prvi tretjini prejice 
pritrdijo tudi majhen trnek, ki po mojem mišljenju ni potreben, 
saj se iglice zelo dobro zapletejo v niti prejice.

Ta način ribolova je posebno primeren za ribiče, ki prakticirajo 
metodo ribolova po načelu ujemi in spusti.

Ribolov igel z obale z bombardo
Ribolov igel z obale je resnično razburljiv, če se odločite za teh-
niko bombardiranja, vznemirljivo alternativo bolognese tehniki.

Za ta izziv se lahko ribiči zanesejo na 4,20-metrske palice, 
prvotno zasnovane za ribolov manjših plenilcev, z močjo meta do 
25/30 gramov. Bombarde, ki se uporabljajo, morajo biti lebdeče, 
nikakor ne toneče, saj igle najraje lovijo na površini in se le redko 
zadržujejo v globini od dveh do treh metrov.

Kako sestavimo sistem za lov (kot na sliki zgoraj)
1. plavajoča bombarda;

2. gumirani stoper;
3. mala perlica;
4. vrtilka;
5. vrtilke, predvrvica – dolžine od 1 do1,5 metra fluorokarbon-

skega najlona s premerom od 0,16 do 0,18 mm, ki ga dokončamo 
s trnkom dolgo hrbtnikom, velikosti 10/14.

Ta postavitev ponuja pravo kombinacijo odpornosti in občut- 
ljivosti za obvladovanje energije in živahnosti igel.

Za vabo vam priporočamo uporabo belih silikonskih mini 
jegulj. Dejansko se je pokazalo, da te vabe sprožijo plenilski nagon 
iglic, jih pritegnejo z realističnimi gibi in očarljivimi barvami. 
Seveda lahko uporabljamo tudi gavunčke ali girice.

Ko je bombarda izstreljena, se akcija začne. Ribe, ki jih pritegne 
silikonska ali naravna vaba, napadejo okretno in natančno ter 
začne se spektakularen boj.

Pa dober prijem vam želim v lovu na tega zanimivega plenilca.
Besedilo in fotografije: Vladimir Mikec
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Različno dolge vabe 

Prejica ali skeinfish

Neprecenljivo – oktobrski ribolov na iglice (Savudrija) v dobri družbi 22° C.

RIBOLOV



Svečanost se je pričela s pozdravom in nagovorom 
predsednika RD Medvode. Sledila je predstavitev 
delovanja RD Medvode od ustanovitve do danes. 

Lovski pevski zbor Medvode je s svojo odlično izvedbo 
odpetih pesmi popestril našo svečanost ter od navdušenja 
navzočih prejel močan in dolg aplavz.

Sledil je drugi del predstavitve delovanja RD Medvode, 
ki ga je izvedla moderatorka Tina Benda.

Obe predstavitvi sta bili podprti s fotografijami na video 
projekciji iz daljne preteklosti do danes. Največji poudarek 
predstavitve je bil, kako je struga reke Save izgledala tudi 
100 let nazaj in kako izgleda struga na istih mestih danes. 
Prikazano je bilo tudi nekaj dobrih izvedb protipoplavnih 
del in sanacij brežin ter strug naših potokov, ki so bili 
prizadeti ob lanski avgustovski ujmi. Sledila je podelitev 
priznanj RD Medvode in Ribiške Zveze Slovenije. Vse 
prejemnike je izbrala tričlanska komisija za podelitve 
priznanj iz RD Medvode.

Plaketo RD Medvode za 70 let je prejelo 21 članov naše 
ribiške družine: Zvone Nikič, Danijel Bizjan, Štefanija Biz-
jan, Danilo Bižal, Andrej Breznik, Munib Crnalič - Čelo, 
Hasan Delič, Stane Fortuna, Zora Igličar, Vinko Igličar, 
Ivan Koprivec, Danijel Magdič, Aleš Marinc, Budimir 
Pašalič, Egidij Rozman, Anton Vidmar, Marjan Zajc, An-
ton Zamuda, Janez Zavec, Anton Korelc in Josip Kolarič.

Plaketo RD Medvode za 50 let članstva in plaketo ter 
listino RZS je prejel Marko Koračin.

Znak za zasluge RZS je prejel Jože Zajc.
Red za zasluge 2. stopnje z listino je prejel Rajko Zajc.
Red za zasluge 1. stopnje z listino je prejel Dražen 

Jambrošič.
Plaketo za 70 let RD Medvode z listino so prejele na-

slednje povabljene ustanove in podjetja: Donit Medvode, 
Savske elektrarne, Papirnica Goričane, Elektro Ljubljana, Lovska družina Medvode, občina Medvode in Občina 

Ljubljana. 
Plaketo za 70 let z listino RZS je prejela RD Medvode.
Plakete in listine RD Medvode sta podelila predsednik 

in moderatorka, plakete in listine RZS pa je podelil Igor 
Miličič, sekretar RZS.

Sledili so pozdravni nagovori gostov iz ribiških družin 
porečja Sore, predsednika ZRDL in predstavniki občinskih 
ustanov ter podjetij.

Sledila je pogostitev in druženje v jedilnici šole. Po-
gostitev je pripravilo osebje gostilne Maček iz Gameljn.

RD Medvode se zahvaljuje vsem, ki so s svojim dopri-
nosom in udeležbo pripomogli, da bo ta svečanost vsem 
prisotnim še dolgo ostala v lepem spominu.

Rajko Zajc,
predsednik RD Medvode

Foto: Tilen Benda
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SLAVILI SMO 70-LETNICO 
OBSTOJA RD MEDVODE

IZ RIBIŠKIH DRUŽIN

Svečanost je potekala v soboto, 7. septembra 2024, v prostorih osnovne šole, Vižmarje- Brod v Vižmarjih.

Plaketo RD Medvode za 70 let je prejelo 21 članov naše ribiške družine.

Plaketo za 70 let z listino RZS je prejela RD Medvode.

Udeleženci proslave



Stane ribolov rad začenja zgodaj zjutraj in čeprav sva se s Fili-
pom odpravila, ko je bilo zunaj še temno, naju je na parkirišču 
pri ribniku že pričakal njegov avto. Jezero je bilo še ovito v 

gosto meglo, ki pa se je počasi dvigala (in kot sva izvedela kasneje, 
smo imeli nad seboj modro nebo veliko hitreje kot tisti, ki sva jih 
pustila v Ljubljani). Stane naju je odpeljal do lovnega mesta in začel 
z napotki: »Okoli tistega malega otočka krožijo ribe, a previdno, 
ker so na desni strani veje, morata biti hitro pri palici in ribo hitro 
zvleči ven; Nekaj krapov sem ujel na obali večjega otoka nasproti, 
poskusita vabo vreči čim bližje, ampak pazita, saj so tudi tam koli 
notri ...« Dobila sva precej dobrih nasvetov, a tudi opozoril, saj se 
pod gladino ribnika očitno skriva kar nekaj lesenih pasti za trnke. 
Ob pogledu na potopljena debla ter manjše zalivčke ob obali pa 
sem sam pomislil, da mora biti tudi vijačenje na Češnjevku zelo 
zabavno. To je potrdil tudi Stane in rekel, da se v ribniku polg 
ščuk in smučev skriva tudi nekaj somov. A vsi trije smo se tokrat 
odločili za krapolov.

Stane je s svojega mesta pridno hranil območje ne daleč od 
naju, dovolil pa je tudi Filipu, da je lovil na njegovem hranišču. 
Sam pa sem prvo uro metal vabo, kjer se je ob najinem prihodu 
nekajkrat ven vrgel krap. Kakšna ura ribolova je minila, ko sem 
slišal nekaj glasnih trkov. Zgodilo se je sledeče – Filip je stal nekaj 

metrov stran od palice, ko je le-to s stojala v vodo potegnil krapov 
ugriz. Seveda je želel čim prej priti do nje, a mu je zdrsnilo na 
mokrih koreninah. Ko sem pogledal, kaj se dogaja, sem videl, kako 
se skuša z eno roko pobrati s tal, z drugo pa lovi palico, ki je je le 
še nekaj  centrimetrov gledalo iz vode. Fant je mlad, poskočen in 
razgiban, tako da ni imel težav z nastalo situacijo. Mene je koleno 
zabolelo že ob samem pogledu nanj, on pa se je, kot bi mignil, boril 
s krapom, ki je zagrabil na kombinacijo tigrovega oreška ter zrna 
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LOVLJENJE ZADNJEGA 
JESENSKEGA SONCA 

(in zadnjih jesenskih rib)
Prvo polovico letošnjega leta sem zaradi poškodbe kolena preživel večinoma na bolniški, temu pa sem prilagodil tudi 
ribolov. S fantoma smo večkrat lovili na ribniku v Moravčah, saj je tam dostop do vode zelo preprost, kar mi je bilo letos 
pisano na kožo. Moravški ribniki so v upravljanju Ribiške družine Bistrica Domžale. Ko sem iskal kakšen nov zanimiv ribnik 
za ribolov, sem raziskal njihovo spletno stran in ugotovil, da upravljajo z neverjetnim številom revirjev. Tako z rekami in 
potoki kot tudi z jezeri in ribniki so v tej ribiški družini zelo bogati. Gradiško jezero, ribnika Češnjevek pa ribniki Črnelo, 
Lahovče, Križ, Plastenka, Florida ter Želodnik, če naštejem le stoječe vode. In kako naj se človek odloči, ko ima na voljo 
toliko različnih možnosti? Na srečo je bila rešitev na dlani – kakšno leto nazaj je pisarno poleg moje zasedel sodelavec 
Stane, ki najraje lovi krapa na ribniku Češnjevek 2. Dolgo sva se dogovarjala in načrtovala skupni ribolov, dokler nisva 
uspela priti do rešitve. Proti koncu jesenskih počitnic sva se s Filipom (Tim je doma preboleval vnetje ušes in vročino) 

pridružila Stanetu pod vznožjem Kamniških Alp, v bližini ljubljanskega letališča.

MLADI RIBIČ

Če je bil prvi krap bolj zlatih tonov, je bil drugi skoraj povsem srebrn.

Na Gorenjskem se je megla razkadila veliko hitreje kot v Ljubljani, tako da smo 
lahko skoraj ves ribolov uživali v soncu.



umetne koruze. Napetost je bila velika, kot je vedno pri prvi ribi 
novega revirja. Še preden se je megla dvignila, sem v podmetalko 
zajel Filipov ulov. Slabe tri kilograme težek krap je dal slutiti, da bo 
na Češnjevku še zabavno. »Pa se je splačalo pasti,« je Filip slikovito 
opisal situacijo. Po obveznem fotografiranju je riba odplavala nazaj, 
midva pa sva se polna zagona vrnila k najinim palicam. S strani 
je Filipu čestital še Stane »Na mladih svet stoji,« sva se strinjala in 
še naprej lovil le nekaj metrov stran od mesta, kjer je bil pravkar 
uspešen Filip. Oba sta vztrajala v upanju, da je bil krap del jate, 
ki jo je privabila krma, a izkazalo se je, da je šlo zgolj za osamljen 
primer, saj do novega ugriza kar ni in ni hotelo priti. Vmes sem 
sam preizkusil nekaj novih mest, a edina stvar, ki se mi je zgodila, 
je bila izguba krmilnika. Uspešno sem našel namreč »našel« eno 
od podvodnih ovir, ki je obdržala mojo celotno navezo. Le nekaj 
minut kasneje sem slišal Filipa reči: »Nisi edini!« Podobno kot 
meni se je namreč zgodilo tudi Stanetu. Ribnik je vzel svoj davek.

Med čakanjem na nov ugriz sem poslal sporočilo kolegu Juretu, 
ki živi v bližini ribnika. Sicer se nam ni mogel pridružiti, a mi je 
natipkal svoja kratka navodila za uspeh: »Mepps 5 je tam zakon, če 
želiš kaj ujeti!« Očitno se bomo res morali na Češnjevek naslednjič 
vrniti z opremo za vijačenje! 

Ko se je megla povsem dvignila, sva lahko videla, kako blizu 
Kamniških Alp se ribnik dejansko nahaja – med vožnjo je bila megla 
namreč tako gosta, da sem bil povsem osredotočen samo na cesto. 
V neposredni bližini pa sva opazila še zidovje gradu Strmol. Zadnje 
čase se nam je kar pogosto pripetilo, da smo lovili v neposredni 
bližini ene od mnogih zgodovinskih zgradb v Sloveniji.

Svoj davek je globinam ribnika kasneje plačal še Filip Tiberij. 
Tudi on je na dnu pustil ne le trnek, pač pa tudi krmilnik. Ribnik 
Češnjevek se je izkazal za mnogo trši oreh, kot je sprva izgledalo. 
Tisti prvi (oziroma kar edini) krap je prijel že zgodaj in prepričan 
sem bil, da bova še več rib njegove vrste ujela precej hitreje, kot se 
je sedaj kazalo. S Stanetom sva modrovala, da je vedno bolj hladna 
voda kriva za precej slabši apetit pri ribah. To je morda res, vseeno 
je bil že november, a boljše volje zaradi tega ni bil nihče od nas. 

Stane se je zgodaj popoldne sprijaznil s svojim dnevnim izkupičkom 
in naju zapustil, midva pa sva si dala še nekaj ur v pričakovanju 
novega ugriza. Vmes je eno ribo na suho pripeljal še edini ribič, ki 
je poleg nas treh tisti dan lovil na ribniku. Dan je bil res čudovit, 
poznojesenski, topel za ta del leta. Sprehajalcev je bilo vedno več, 
vmes nas je obiskal tudi ribiški čuvaj, še vedno pa so nas obdajali 
zvoki para šoj, ki je imel gnezdo nekje za nama. Tu in tam se je 
pridružila žolna, ki je vrtala v drevo v gozdu, dan pa je popestrila 
tudi posebna vrsta zelo pisane race, mandarinka, ki je plavala po 
jezeru. Vse to je tako uspavalo Filipa, da je med čakanjem, da se bo 
pričela tresti konica palice, zaspal na stolu. Medtem ko sem pazil 
na obe najini palici, sem posnel še nekaj fotografij spečega ribiča 
in jih poslal njegovi mami in bratu. Med fotografiranjem pa sem 
tokrat tudi sam skoraj padel – palico poleg moje noge je potegnil 
krap, da je otresala okoli. Komaj sem zadržal telefon v eni roki, 
medtem ko sem z desnico zagrabil ribiško palico (verjetno bi se že 
lahko navadila, da preprosto sprostiva zavoro na roli, pa krapi ne 
bi povlekli cele palice). Ker je Tiberij spal, sem lovil skoraj točno 
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Kakšno uro po pričetku ribolova je prišel ven skoraj trikilogramski krap. Jesenski krapi na ribniku Češnjevek se niso izkazali za najbolj borbene.

Poleg para šoj, žolne in ujed nam je družbo delala tudi ta pisana raca mandarinka. 
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na mestu, kjer je ujel prvega krapa. In verjetno ni bilo naključje, 
da je tam za vabo prijel tudi zadnji. Malo manjša riba kot prej je 
bila hitro zunaj. Srebrni krap je v bistvu kar sam plaval proti obali, 
proti nama, tako da ga je bilo treba le še malo dvigniti in nato 
zajeti v podmetalko. Dva jesenska krapa na novem revirju, precej 
dober uspeh. Nova riba nama je seveda dala dodatnega zagona in 
vztrajala sva še nekaj časa, a zgodilo se ni nič več.

Prepričan sem, da bi ujela veliko več rib, če bi na ribnik Češnje-
vek prišla v toplejših mesecih. Ali pa če bi se po nasvetu prijateljev 
odločila za vijačenje (tega se bomo tukaj gotovo še lotili). Kljub 
temu sva lahko zelo zadovoljna – tisti dan smo vsi ribiči na ribni-
ku ujeli vse skupaj tri ribe, od tega sva midva s Filipom dve. Zelo 
dober izkupiček. Če k temu dodam, da sva na obali čudovitega 
ribnika preživela enega najlepših jesenskih dni, dobi najin izlet na 
Gorenjsko še nekaj dodatnih točk.

Besedilo in fotografije: Blaž Dominik
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Jesensko tihožitje (6)

Vezalci lahko sodelujete v naslednjih kategorijah:
1. suhe muhe,
2. ličinke in mokre muhe,
3. potezanke,
4. realistični vzorci.

Pogoji za tekmovanje
1. Vezalec lahko sodeluje v vsaki od navedenih kategorij le z 

enim vzorcem, ki naj ga pošlje v dveh primerkih in s katerim se 
ni udeležil še nobenega natečaja.

2. Za vsak vzorec je treba navesti:
• � znano ali novo ime izdelka (v primeru, ko je to novo, naj 

bo izvirno in po možnosti kratko),
• � geslo, s katerim vezalec pred komisijo izkaže svojo istovetnost,
• � vezalne sestavine (telo, krilca, rep ...),
• � velikost in tip trnka,
• � ime živali, ki jo vezalec posnema, po možnosti priložiti 

njeno fotografijo (velja samo za kategorijo realističnih muh).
3. Žirija bo zavrnila vse vzorce, za izdelavo katerih bodo vezalci 

uporabili dele pravih insektov (krilca, noge ...).
4. V spremnem pismu naj vezalec navede svoje osebne podatke 

(ime, priimek, naslov, e-naslov, telefon, državo, za katero tekmuje), 
ime muhe in geslo ter ga v zaprti ovojnici priloži izdelku, dvojnik 
pisma pa ohrani za dokazilo avtorstva.

5. Žirija bo pri ocenjevanju v 1., 2. in 3. kategoriji upoštevala 
naslednja merila:

– razmerje med vezalnimi prvinami, 
– trdnost in tehnično dovršenost izdelave,
– ustreznost izbire gradiva, 

Razpis natečaja 38. Odprtega prvenstva 
Slovenije za najboljšo umetno muho 2025 in 

27. Državnega prvenstva Slovenije  
v vezanju umetnih muh

– splošni vtis in 
– inovativnost.
Pri ocenjevanju izdelkov v 4. kategoriji – realistični vzorci – bo 

največji poudarek na posnemovalni uspešnosti.
6. Žirija si pridržuje pravico do naknadne razvrstitve vzorcev, 

če bo menila, da le-ti niso prijavljeni v ustrezno kategorijo.
7. Odločitev žirije je dokončna.
8. Žirija bo upoštevala izdelke, ki bodo oddani na pošto do 

vključno 31. januarja 2025. 

Izdelke pošljite na naslov:
Ribiška zveza Slovenije (za natečaj 2025)
Tržaška cesta 134
SI - 1001 Ljubljana

Na podlagi navedenih meril bo žirija izbrala po tri najboljše 
izdelke v posamezni kategoriji in podelila diplome ter nagrade 
za prva tri mesta.

Vljudno vas prosimo, da vse zgoraj navedene podatke izpišete 
čitljivo, izdelke pa pošljete v embalaži, v kateri bodo zavarovani 
pred poškodbami med transportom!

Rezultati bodo razglašeni na zaključni prireditvi, o čemer boste 
udeleženci natečaja poprej pisno obveščeni.

Vse slovenske vezalce vljudno vabimo k udeležbi, saj s tem 
sodelujete tudi v tekmovanju za državnega prvaka. 

Več informacij najdete na Facebook strani tekmovanja: https://
www.facebook.com/flytyingchampionship.

Matej Delak, predsednik muharsko vezalske komisije
Dr. Miroslav Žaberl, predsednik RZS

Ribiška zveza Slovenije razpisuje natečaj 38. Odprtega prvenstva Slovenije za najboljšo umetno muho 2025 in  
27. Državnega prvenstva Slovenije v vezanju umetnih muh, ki poleg mednarodne uvrstitve domačim vezalcem 

prinaša tudi naslov državnega prvaka.



Torba z muharsko opremo, ki jo praktično neprestano 
vozim s seboj, je preko sezone redno deležna potrebnih 
sprememb, predvsem glede oblačil, ki jih menjamo glede 

na vremenske razmere. Z leti sem postopoma odpravljal napake 
in težave glede omenjene opreme, vendar vse skupaj ne pomaga 
prav nič, če katerega od pomembnih kosov nimamo s seboj. Tokrat 
sem se že doma odločil za dvojno plast pod hlačnimi škornji, kar 
se je pokazalo za zelo dobro potezo. Opažam, da mi v hladnih 
pogojih več plasti pomaga bolje kot ena sama, še posebej če upo-
rabimo »tehnična« oblačila, posebej izdelana iz umetnih snovi 
in primerna za mraz. To že vsi dobro vedo, še posebej zagrizeni 
sulčarji. Marsikdaj pa se v mrzle dni odpravim kar s škornji iz 
dobrega starega neoprena. 

Ena najpomembnejših stvari pri muharjenju v mrzlih dneh so, 
vsaj zame, rokavice. Vsekakor si nisem mislil, da jih bom potre-
boval novembra in predvsem zato se je moj zadnji izlet tako hitro 
končal. Res pa je, da se med seboj zelo razlikujemo in da ne zebe 
v roke vse enako. Za razliko od vijačenja pri muharjenju težko 
lovimo in upravljamo z vrvicami, muhami in najloni z okornimi 
neoprenskimi ali debelimi volnenimi rokavicami. Veliko bolje se 
obnesejo modeli z odprtimi konicami prstov, narejeni iz umetnih 
materialov, ki ne vpijajo vode oziroma jih lahko hitro ožamemo 
in posušimo. Najdemo jih lahko pri večini znanih muharskih in 
pohodniških znamk, lahko pa si jih sami priredimo, tako da neke 

navadne s škarjami odstrižemo. Ponavadi jaz vzamem dva para 
in enega priredim, da ima odprte prste. Ker se pri muharjenju 
ali pa v snegu velikokrat zmočijo, je najbolje, da se lahko dobro 
ožamejo že s stiskom v pest ali pa z zvijanjem. Lahko pa imamo s 
seboj dva para in ju redno menjamo, s tem da ožeti par spravimo 
v notranji žep hlačnih škornjev, kjer na toplem čaka na menjavo. 

Puhasta vetrovka je danes praktično pri vseh že standardni del 
opreme za mrzle dni. Preko nje le še oblečemo eno od dežnih jaken 
in smo bolj ali manj pripravljeni. Kapa je prav tako pomembna 
in njena izbira je stvar posameznika. Pomembno je le, da nam v 
tistih mrzlih dneh pokriva teme in ušesa. Na temenu izgubljamo 
lahko največ telesne toplote, mrzla ušesa pa so zelo neugodna in 
med ribolovom v mrzlem prav nadležna okoliščina, zato jih vedno 
nekako pokrijemo. Zadnja leta je zelo popularen tudi ovratnik 
(buff), ki si ga omislimo v zimski izvedbi.

Največji problem v mrzlem vremenu in mrzli vodi so lahko naši 
čevlji. Za brodenje uporabljamo ponavadi čevlje preko hlačnih 
škornjev. Spodaj si z mislimi na mraz oblečemo debele nogavice, 
morda tudi dvojne in nas včasih nato v noge še bolj zebe. Zelo 
pomembno je, da so čevlji dovolj veliki in da nas nikjer ne tiščijo 
oziroma da je v njih okoli nogavice od škornjev vedno še vsaj malo 
prostora. Zato je bolje uporabiti malo tanjše nogavice, kot smo 
načrtovali, da nikjer ne pritiskamo na čevlje. Lahko pa imamo 
za zimo poseben par, ki je za kakšno številko večji od tistega, 
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Na zadnjem letošnjem muharskem obisku domačega revirja me je tam pričakalo neljubo presenečenje. Začetek novembra 
in le ena stopinja Celzija ter precej močan severovzhodni veter. Prava zimska kombinacija, bi že lahko rekli, z občutkom 
mraza, kot da je še precej hladneje. Nekaj časa sem še lahko vztrajal, a po ulovu prve ribe se je slika le še poslabšala. Niti 
veselje ob ulovu sicer manjših rib v teh pogojih ni pretehtalo zelo neugodnega počutja mraza predvsem po rokah in v slabi 
uri sem moral vse skupaj na žalost končati. Kljub moji jesenski opravi nisem bil dovolj dobro pripravljen, čeprav je oprava 
še prejšnji dan popolnoma zadostovala. Načrtovan nedeljski izlet se je spremenil v prav neprijetno izkušnjo in namesto 
lepega muharskega dopoldneva sem popolnoma premražen in z zmrznjenimi rokami praktično pritekel do parkirišča 
v zavetje avtomobila. Od nekdaj nisem ljubitelj zime in mraza in kot vse kaže, bo letos čas za prilagoditve na ribolov v 
mrzlem obdobju prišel precej hitreje kot običajno. Da se lahko v omenjenih pogojih osredotočimo predvsem na ribolov, je 

dobro, da smo predhodno pozorni na nekaj stvari, o katerih bomo spregovorili tokrat.

Meglica nad vodo, ki izdaja razliko med zunanjo in vodno temperaturo.

V MRZLIH DNEH
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ki ga uporabljamo poleti. Z malo iskanja lahko hitro najdemo 
cenovno ugodno verzijo čevljev, večjo za številko ali celo dve, ki 
jo opremimo še z vijaki proti zdrsavanju na spolzkem rečnem 
dnu. Tudi ob nakupu hlačnih škornjev pazimo, da imamo v 
neoprenskem delu spodaj vedno še dovolj prostora okoli stopal, 
prav za zimske pogoje, in debelejše nogavice.

Čeprav je tokrat temperatura vode še dosegala jesenske 
vrednosti, kar je bilo razvidno tudi iz meglic nad gladino, ki so 
nakazovale precejšnjo temepraturno razliko, se je že poznala 
sprememba v izbiri mest, ki so jih ribe zasedale v primerjavi 
s toplejšimi obdobji. Hitrejše brzice in plitvejši obalni pasovi 
so bili praktično nezasedeni in prijeme sem imel večinoma v 
počasnejših in malo globjih predelih, kar je tudi značilno za 
muharjenje v mrzlih dneh. Kar se tiče muh, predvsem ličink, je 
pomembna predvsem njihova teža. Ta mora biti izbrana tako, 
da nam omogoča tako imenovani prosti plov glede na globino 
v coni prijema, ne da bi zatikali z njo za rečno dno ali pa posle-
dično zaradi prevelike teže lovili prehitro v izogib omenjenemu 
zatikanju, kar je dandanes marsikomu kar normativ. V mrzlih 
dneh je pomembno, da muho vodimo dovolj počasi in čim bolj 
naravno. Tudi brez prečnih premikov na smer vodnega toka. 
Premiki rib na razdaljo ali na pospešeno gibanje muhe so precej 
redki in prijemi so ponavadi rezultat sistematičnega pristopa in 
iskanja, ko nato enkrat uspemo pripeljati muho neposredno pred 
ribo. Kar se tiče posnetkov, lahko uporabljamo svoje preizkušene, 
če nismo uspešni, pa lahko poizkusimo takšne, ki so precej bolj 
vidni ali pa precej bolj naravni. V mrzlih dneh ima vsak prijem 
precej večjo vrednost kot tisti v vrhu muharske sezone in za 
vsakega od njih se izplača malo bolj potruditi. 

V najtoplejšem delu dneva, če imamo srečo in nimamo vetra, 
nas lahko tudi v nizkih temperaturah preseneti kašno rojenje 
in posledično ribolov s suhimi muhami. Običajno gre takrat za 
modrokrile zelenke, klasičnih dimenzij okoli številke štirinajst, 
drobne trzače (osemnajst in morda še manjše), v najbolj hladnih 
dneh pa velikokrat vidimo na gladini male in tanke vrbnice iz 
družine Leuctridae (ang. needle fly), ki jih lahko zelo enostavno 
navežemo in jih je dobro, podobno kot mravljice poleti, vedno 
imeti nekaj s seboj. Ker je v mrzlih jesenskih dneh običajna mu-
harjeva ciljna riba lipan, ponekod tudi šarenka, je prav ribolov s 
suho muho lahko zelo uspešen, če smo nanj pripravljeni. 

Najbolj zagrizeni, ki se na ribolov podajajo tudi v dneh, ko 
zunaj zmrzuje, vedo, da se z nekaj izbrane opreme in predhodnimi 
pripravami lahko pri muharjenju v teh pogojih izognemo marsi-
kateri nevšečnosti. Na primer preprosta uporaba košare za vrvico 
nam predvsem ob uporabi letečih glav in potopnih vrvic lahko 
popolnoma spremeni ribolov, zmanjša število potrebnih metov 
in poveča njihove razdalje. Nekateri nadležno zimsko zmrzovanje 
obročkov na muharicah preprečujejo s predhodnim mazanjem 
obročkov s silikonskim sprejem za suhe muhe ali navadnim oljem. 
Precej se pozna tudi uporaba vrvic, ki so posebej primerne za 
nizke temperature, ostajajo voljne in ne razpokajo na mrazu. Za 
marsikoga pri nas, še posebej tradicionalne sulčarje, je obvezni 

del opreme za mrzle dni tudi polna steklenička »prisrčnica«. 
Verjetno obstaja še veliko drugih drobnih prilagoditev, ki so jih 
zapriseženi muharji odkrili in jih s pridom uporabljajo ter si z 
njimi pomagajo pri nizkih temperaturah. Vsaj za uro ali dve, tu 
in tam, morda v najtoplejšem delu dneva, vsekakor je bolje kot 
na kavču doma. 

Besedilo in fotografije: Tomaž Modic
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Leuctra – Mala vrbnica, ena najpogostejših na vodah v hladnih dneh, predvsem 
na začetku in koncu sezone.

Enostavni posnetek male vrbnice s krilci iz delov gosjega peresa (»biots«).

Tudi brez zelo uspešnega ribolova se lahko tudi v mrazu vseeno napolnimo z 
energijo.

MUHARSKI KOTIČEK

Drago Milovac
1956–2024

Vsem ribičem sporočamo žalostno vest, da 
nas je po kratki in hudi bolezni zapustil Drago 
Milovac iz Ljubljane, naš dolgoletni aktivni 
član in predsednik disciplinskega sodišča RD 
Bistrica Domžale.

Drago je bil član RD Bistrica Domžale in 
varuh naših voda od leta 2008. Bil je in bo ostal 
vzor mnogim članom naše ribiške družine. Kot 

predsednik disciplinskega sodišča je bil Drago strog, vendar pra-
vičen sodnik, z izjemnim občutkom in razumevanjem za člane, ki 
so kršili pravila športnega ribolova.

Radi se bomo spominjali skupnih, a žal redkih trenutkov, ki smo 
jih skupaj preživljali ob naših bajerjih. Z Dragom so bili skupni 
trenutki vedno polni smeha in optimizma.

Spoštovani Drago, s ponosom se te bomo spominjali in pogrešali 
prijetne urice v tvoji družbi ob naših bajerjih.

Svojcem izrekamo iskreno sožalje.
RD Bistrica Domžale

V SPOMIN



Vsem ribičem sporočamo žalostno vest, da 
nas je zapustil dolgoletni član Ribiške družine 
Voglajna tovariš Alojz Oblak. Že davnega leta 
1969 se je včlanil v našo družino. Bil je aktiven 
pri gradnji ribiškega doma ob Slivniškem jezeru, 
ki je sedaj – ne po krivdi ribičev – ruševina, za 
kar mu je bilo zelo žal. Zelo rad je lovil ribe, 
se udeleževal tekmovanj, kjer nas je dostojno 

zastopal. Tu ni bil pomemben samo ulov, ampak tudi druženje, 
izmenjava izkušenj in seveda humor, saj je rad pripovedoval šale, 
dajal dobre nasvete, tako ribiške kot življenjske. Njegov pristop do 
življenja je bil lahkoten, a hkrati odgovoren, zvestoba društvu je 
bila neomajna skozi vsa leta.

Nazadnje je v društvu opravljal funkcijo člana nadzornega odbora, 
kjer je tvorno sodeloval pri nadzoru dela upravnega odbora. Vseskozi 
nas je opozarjal na poštenost in da naj čuvamo ribiško družino.

Poslovili smo se od člana Ribiške družine in človeka, ki je vsem 
nekaj pomenil. Hvala ti za vse, kar si naredil za našo družino, in 
hkrati ti obljubljamo, da jo bomo čuvali.

RD Voglajna

Z žalostjo v srcu sporočamo, da je dne, 6. septem-
bra 2024, v 78. letu starosti naše vrste za vedno 
zapustil dolgoletni član Jože Abrahamsberg iz 
Martinjaka.

Član RD Cerknica je bil nepretrgoma več kot 
50 let. V osemdesetih letih minulega stoletja je 
bil član UO RD Cerknica s funkcijo gospodarja. 
Še do lanskega leta je bil vodja reševalne ekipe 

reševanja rib na presihajočem Cerkniškem jezeru v Ponikvah in 
Ajncah. Prejel je vsa tri priznanja: Red za ribiške zasluge III., II. 
In I. stopnje. Pred tremi leti pa je bil razglašen za častnega člana. 

Jožeta se bomo spominjali kot zanesljivega in prijetnega 
prijatelja, vedno pripravljenega poprijeti za vsako delo. Zelo ga 
bomo pogrešali.

RD Cerknica

Leta 2019 si skupaj s sinom Lukom prvič prišel 
v pisarno naše ribiške družine, kjer je Luka z 
vpisom vstopil med mladince. Kadar sta imela 
čas, sta se skupaj z mentorjem odpravila na 
ribolov s plovcem.

Istega leta so se pričela srečanja ribičev na 
našem ribniku, ki so bila preko leta bolj pogosta 
kot v preteklosti. Zjutraj jih je pričakal zajtrk, 

po končanem ribolovu pa še kosilo. Nekega dne si izrazil željo, če 
bi lahko pripravljal zajtrke na naših srečanjih na ribniku in nudil 
pomoč pri pripravi kosil. Vodja srečanj je bil vesel tega predloga in 
že na naslednjem srečanju je udeležence srečanja pričakal zajtrk. 
Ponosno si povedal, da je večina dobrot po poreklu iz Slavonije, 
kjer si se rodil. Bil si oseba, ki je sama videla delo, ki ga je bilo treba 
opraviti v prid ribiške družine. Velikokrat si vprašal, če rabimo v 
družini kakršno koli pomoč, čeprav uradno nisi bil včlanjen.

Pred nekaj leti si nas obvestil, da se spopadaš s hudo boleznijo. 
Kljub hudi diagnozi si bil pravi borec do konca. Kadar koli smo se 
srečali, si dejal: »Mi se ne damo!« Tvoj zadnji zajtrk, ki si ga pri-
pravil, je bil letos avgusta na našem srečanju ob ribniku, dopoldan 
istega dne, ko smo izpeljali našo ribiško veselico. Videlo se je, da 
bolezen napreduje in si kljub temu uspel prodati skoraj polovico 
vseh srečk od srečelova. Takrat smo te nekateri srečali zadnjikrat. 

Pogrešali bomo izjemno osebo, ribiškega prijatelja, skrbnega 
očeta in moža. Vsi, ki smo te poznali, te bomo ohranili v trajnem 
spominu. Počivaj v miru, kjer koli počiva tvoja duša. 

RD Medvode 

V SPOMIN
naši dolgoletni sodelavki dr. Metki Povž,

mednarodno priznani ihtiologinji ter strokov-
njakinji za ribe in ribištvo v Sloveniji.

Hvala ti za vse, kar si naredila za slovensko 
ribištvo.

Kolektiv Zavoda za ribištvo Slovenije

Pokojni Stanislav Demšar, za nekatere Slavc, je 
v svojem bogatem življenju veliko časa posvetil 
ribolovu. To mu ni bilo težko, saj je živel nepo-
sredno ob Sori, ki ga je vabila s svojimi brzicami 
in tolmuni, takrat še polnimi rib. Zato se je že 
davnega leta 1962 včlanil v RD Visoko in leta 
1963 opravil ribiški izpit. To mu je omogočalo 
pogost ribolov v Sori, pri čemer je bil zelo uspe-

šen. Kasneje je kljub službenim obveznostim sodeloval pri vodenju, 
in sicer kot član UO, predsednik RD od leta 2002 do leta 2012. Po 
poteku zadnjega mandata se je vrnil v UO in kasneje v NO. Pri 
svojem delu je bil zagnan, načelen in precizen. To je zahteval tudi 
od svojih sodelavcev. Vedno je bil pripravljen prisluhniti ribičem, 
zato je bil priljubljen tako v naši RD kot tudi v sosednjih RD, s 
katerimi smo sodelovali. Ni bilo delovne akcije, piknika ali proslave, 
na kateri ne bi sodeloval. Zato je poleg internih priznanj prejel tudi 
priznanja RZS in sosednjih RD. Kljub svoji visoki starosti je bil 
aktiven ribič vse do svoje smrti. Zato ti lahko ob slovesu rečemo: 
Stane, počivaj v miru. 

RD Visoko

Umrla je priznana slovenska ihtiologinja dr. 
Meta Povž. Dolga leta je bila zaposlena na Zavodu 
za ribištvo Slovenije, kjer so jo pri njenem znan-
stvenem delu in terenskih raziskavah spoznali 
številni ribiči. Svoje ugotovitve je objavljala v 
našemu glasilu Ribič. Delček njene bibliografije 
hrani knjižnica RZS. Bila je tudi soustanoviteljica 
Društva za preučevanje rib Slovenije. Vseskozi 

se je zavzemala za ohranitev rib in njihovega življenjskega habitata. 
Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Ribiška zveza Slovenije
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IZ KUHARSKE BELEŽKE GOJKA ŠKORIČA

NOVOLETNE JEDI IZ 
SLADKOVODNIH RIB:

RIBJI ŽEPKI Z RAGUJEM IZ 
BUČE in PEČEN RIBJI FILE

Tudi za letošnjo slavnostno božično ali novoletno večerjo vam je Gojko pripravil predlog jedilnika. Gostom lahko skuhate 
rjbje žepke z ragujem iz buče kot toplo predjed in pečen ribji file kot glavno jed. Ribje žepke lahko pripravimo iz različnih 

vrst sladkovodnih rib, za pečen ribji file pa predlaga file postrvi, krapa, amurja, smuča ali kakšne druge ribe.

Pečen ribji file



Mi smo vse jedi že preskusili, Gojko jih je pripravil 
v ribiškem domu Ribiškega društva Rače. Obe 
jedi smo pripravili iz filejev postrvi in krapa. 

Predlagava vam, da jih preizkusite in pripravite v slavno-
stnem prednovoletnem času ali ob kakšni drugi priložnosti, 
saj njihova priprava ni preveč zahtevna. Prav gotovo vam 
bodo teknile. 

Ribji žepki z ragujem (čatnijem) iz buče
Za pripravo jedi za 4 osebe potrebujemo:

– 60 dag kuhanega mesa sladkovodnih rib
– 2 zavitka listnatega testa
– 20 dag čebule
– 10 dag  česna
– 2 vejici peteršilja 
– 20 dag rdeče paprike
– 2 jajci
– 10 dag sušenega paradižnika
– 5 dag slanih filetov inčunov
– 10 dag črnih oliv brez koščic
– 5 dag kaper
– 15 dag naribanega parmezana
– 15 dag masla
– 1 dl oljčnega olja
– sol
– poper.

Za pripravo raguja (čatnija) iz buče 4 osebe potrebujemo:
– na koščke narezano rumeno bučo (lahko tudi muškatno, 

hokaido ali masleno bučo)
– 2 grobo sesekljani jabolki (olupljeni in očiščeni koščic)
– 5 dag očiščenega in na tanke rezine narezanega ingverja 
– 1 na drobno nasekljan čili
– gorčico po okusu
– 0,5 dl jabolčnega kisa
– sok pol limone
– 2 dag rjavega sladkorja
– sol 
– poper.

Kuhano ribo ohladimo ter očistimo kosti in kožo. 
Meso narežemo na koščke, malo solimo in popopramo 
ter pokapamo z limoninim sokom. Prepražimo nasekljano 
čebulo in dodamo še na drobno nasekljano ostalo zelenjavo. 
Dodamo maslo in polovico oljčnega olja ter vse dušimo. 
Potem dodamo še ribje meso, slane filete, nasekljane olive 
in kapre ter nadaljujemo z dušenjem 10 do 15 minut. Po 
potrebi na koncu še začinimo in dodamo nariban parmezan. 
Vse dobro premešamo in pustimo, da se malo ohladi, da 
dobimo kompaktno maso. 

Listnato testo narežemo na primerno velike kvadratke. 
V sredino damo ribjo maso in oblikujemo žepke, ki jih 
zapremo, premažemo z jajcem in damo peči v razgreto 
pečico za 15 do 20 minut na temperaturo 160 do 180 stopinj.

Čatni (chutney) izvira iz Indije. Poseben je po mešanem 
– kislo, sladko, slanem ter pekočim – okusu. Jemo ga kot 
dodatek zelenjavnim in mesnim jedem. 

Vse sestavine, razen soli in sladkorja, damo v posodo in 
jih na malo maščobe dobro premešamo ter dušimo, da se 
zmehčajo. Pri tem moramo paziti, da bučne kocke ostanejo 
cele. Potem dodamo še sladkor in sol. Po potrebi dodamo 
malo vode, zavremo in pustimo rahlo vreti 5 do 8 minut, 
da se zgosti. (Čatni lahko tudi konzerviramo, če ga damo 
v kozarce za ozimnico.)

Žepke postrežemo tako, da damo na krožnik ragu (čatni), 
nanj pa pečene žepke ter še malo dekoriramo. 

Ob jedi priporočamo nežno belo suho ali rose vino, 
lahko tudi kakšno bolj nežno penino.

Pečen ribji file 
Za pripravo jedi za 4 osebe potrebujemo:

– 80 dag ribjih filejev (postrv, krap, amur, smuč ali 
kakšna druga riba)

– 30 dag rdeče čebule
– 10 dag česna
– 20 dag paradižnikov češnjevcev
– 2 limoni
– 2 vejici sveže bazilike
– šopek peteršilja
– 6 rezin popečenega kruha
– 10 dag naribanega parmezana
– 2 dl oljčnega olja
– sol
– poper.

Fileje posolimo, popopramo in pokapamo z limoninim 
sokom. Naoljimo ponev in fileje na hitro popečemo, po dve 
minuti na vsaki strani. Popečene fileje vzamemo iz ponve 
in v isto ponev damo na pol prerezane češnjeve paradi-
žnike ter na drobno nasekljano čebulo in 5 dag česna. Ko 
se zelenjava zmehča, dodamo še nasekljano baziliko in še 
malo podušimo. Prestavimo v posebno posodo. V blender 
(mikser) damo kruh ter ga zmeljemo, dodamo še nasekljan 
peteršilj, 5 dag česna, čili in nariban parmezan.

Popečene ribje fileje položimo v pekač in jih prelijemo 
z zelenjavno mešanico ter po vrhu potresemo še kruhovo 
zmes. Damo peči v razgreto pečico na 180 stopinj za 6 do 8 
minut, odvisno od debeline filejev. Kruhova skorjica mora 
biti zlato popečena.

Kot prilogo lahko postrežemo krompir z zelenjavo. 
Ob jedi priporočamo suho belo, pri krapu lahko tudi 

rdeče vino. 
Recepte pripravil: Gojko Škorič

Besedilo in fotografiji: Borut Jerše
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